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Przegląd polityczny.

— W dniu jutrzejszym w kościele arcbikatedral- 
Dym i metropolitalnym św. Jana, o godzinie 9-tej 
zrana, odprawioną będzie solenna wotywa z asystą, 
a w końcu procesją; w kościeie zaś św. Kazimierza 
(panien sakramentek) odbędzie się nabożeństwo, 
mianowicie: o godzinie 9-tej i pół zrana uroczysta 
wotywa, a po południu o godzinie 3-ej i pół takież 
nieszpory.

W obudwu kościołach nabożeństwo ma za inten
cję cześć Najświętszego Sakramentu, który w dru
gim z wymienionych wyżej kościołów wystawionym 
będzie w ciągu dnia całego.

Ogłoszenia:
Reklamy: za jetten wiersj 

pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za je
den wiersz petitowy pierwszy raz, 
10 k., każdy następny raz 8 kop.,

Małe ogłoszenia: za jeden to;/- 
raz pierwszy raz 2 kop., każdy 
następnr raz l>/„ kop.

Przexvodnik adresowy: za 
1 wiersz rocznie rs. 30. Ogłosze
nia do „Przewodnika” przyjmuje 
wyłącznie Biuro Ogłoszeń Rajch- 
mana i Frendlera, ulica Senator
ska nr 18.

Ogłoszenia 1 prenumeratę przyjmu je kantor Kbrjera Warszawskiego codziennie od godz. 8-ej rano do 8-e| 
wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe. ______

cięż spróbować warto... „Austrja zechce pozostać 
wierną sprzymierzeńcowi—mówi polityk paryski 
7’iłnes’ów — może wszelako dać ucho pewnym na
pomknieniom i wskazówkom, uśmierzyć wzburze
nie, które ogarnęło jej sfery wojskowe i dyploma
tyczne i popierać sprawo pokoju zamiast wojny.” 
’ Te to insynuacje i uwagi nie podobały się ponoś 

najbardziej w Berlinie i one wywołać miały arty
kuł w Nordd. Allg. Ztg, tak nerwowy i opryskliwy 
dla Anglji.

Mmiteur de Home, który nie grzeszył dotąd u- 
przejmością dla Niemiec, od kilku dni zmienił uspo
sobienie i wyraża się z uprzedząjącem uznaniem dla 
polityki wewnętrznej i zewnętrznej księcia Bismar- 
ka. Nazywa on ją „zbawienną i jedynie do utrzy
mania pokoju w Europie zmierzającą”. Objaśnię^ 
nia do tej zmiany frontu szukać należy w telegrafo
wanej nam wczoraj wiadomości o powodzeniu misji' 
p. Schloetzera. Wiadomo, że Kurja rzymska dotąd: 
nieprzyjażnie oceniała ostatnią pruską ustawę ko-, 
ścielno-polityczną z dnia 11-go lipca r. b.; najnowsze' 
dopiero przedstawienia p. Schloetzera, powiezione 
do Rzymu po konferencji gasteinskiej z ks. Bismar- 
kiem, usposobiły przychylniej Stolicę Apostolską i- 
doprowadziły do uznania przez nią tejże ustawy, 
wniesionej przez rząd do sejmu pruskiego bez po-; 
rozumienia z Watykanem. Podobno nadeszła o-j 
becnie również odpowiedź Kurji, zadawalająca ks., 
Bismarka, na zbiorowe zapytanie episkopatu nie-i 
mieekiego, wystosowane do' Rzymu, jak się zacbo-: 
wać należy wobec proponowanej przez p. Gosslerai 
dyspensy państwowej dla duchownych, którzy pod, 
względem wykształcenia cywilnego nie czynią za
dość warunkom, przepisanym w ustawach majowych; 
z r. 1873-go i 1874-go? '

Nieprzyjaciele gabinetu pana Ferry prorokują mu' 
rychły upadek, skoro tylko zbiorą się izby. Wie
dzą oni już dzisiaj, że gabinet stanie wobec izb alboi 
z faktem wojny z Chinami, którą naród potępia, albo 
z upakarzającym traktatem, niosącym „zgniły po
kój”. W każdym razie parlament potępi ministrów, 
którzy lekkomyślnie wywołali zatargi z Chinami, a 

P. Gladstone przybył w niedzielę po południu do 
Kopenhagi, nazajutrz obiadował w gronie monar
chów w Fredensborgu, a wczoraj zrana miał za
szczyt ugaszczania na statku swoim trzech rodzin 
panujących. Najjaśniejsi Państwo, tudzież króle
stwo duńscy i greccy, spożyli u Gladstone a śniada
nie, a sędziwy patron liberalizmu angielskiego 
wzniósł toast na cześć Najjaśniejszego Pana. Dziś 
już wiotki „Pembroke Castle” uniósł go z powrotem 
na wyspę ojczystą.

Zanimpobudki tej dosyć zagadkowej podróży na
czelnika rządu angielskiego wyjaśnią się lub ukażą 
■w skutkach' nie od rzeczy będzie powtórzyć słowa 
przed kilku dniami wypowiedziane w St. Petersbur- 
fkija wiedomostl: „Król Krystjan duński zgromadził 
■w tej chwili na swoim zamku fredenborskim ro
dzeństwo, złożone z trzynastu męskich i 12 niewie
ścich członków. Panuja oni razem nad obszarem 
42,475,458 wiorst i ńad 332,551,598 ludzi. Tak 
więc zgromadził się tam kongres familijny, który 

°Wa^ m?z'e snadno wszelkie, tak często pow- 
S; nVę- <?Z18iaj z'azdy Panniącvch. Sam król 
duński me mógł w r. 1864 podołać Niemcom i Au- 
Stljr, ale przy pomocy swoich dzieci może on pomy-

W Warszawie: rocznie rs. 6 
półrocznie rs. 3. kwartalnie rs. 1 
kop. 50, miesięcznie kop. 50.

Dodatek na koszta administra
cyjne wydania porannego miesię
cznie kop. 10.

Za dwukrotne odnoszenie do do
mu dopłata prócz powyższego do* 
datku miesięcznie kop. 10.

Na prowincji i w Cesar
stwie z jednorazową przesyłką: 
rocznie rs. 9, półrocznie rs. i 
lor. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25.

Za granicą: miesięcznie rs. i> 
■krp. 20.

Numer pojedynczy wydania po® 
łannego k. 3, wieczornego k. S.

szcza gdy St. Pctersburskija wiedomostl uchodzą tani 
(nie wiemy czy słusznie!) za organ, odbierający pół- 

. urzędowe aspiracje.
We Francji od pewnego czasu poczęto kokieto

wać Austrję—z powodu protegowania przez hr. Ta- 
afego słowian tamtejszych. Tę grę kokieterji rozpo
czął w słynnych swoich dwóch listach Henryk Mar
tin, który dowiódł niemi, iż lepszym jest history
kiem, niż politykiem. Czegóż Francja spodziewać i 
się może od Austrji „słowiańskiej?” Jeżeli dobrze j 
rozumiemy naturę i cel tych zalotów, to chodzi o— ; 
oderwanie Austrji od przymierza z Niemcami... Pu- j 
blicyści francuscy łudzą się karygodnie przypu- j 
szczeniem, że słowianofilska polityka hr. Taafego j 
jest niepożądaną księciu Bismarkowi, który widzi . [ 
w niej krzywdę niemców austriackich! Gdyby tran- 
cuzi lepiej studjowali rzeczy leżące po za ich bezpo- j 
średnim widnokręgiem, dawnoby się dowiedzieli o j 
tem, że słowiańska polityka Austrji obmyśloną zo
stała w Berlinie i że książę Bismark gorąco popiera 
takową, wyznaczywszy dla Austrji rolę na półwy
spie bałkańskim. Czy w interesie jej, czy własnym, 
to inna rzecz...

Czczemi są przeto, wedle naszego zdania umizgi | 
Francji do „słowiańskiej” Austrji; nie jest to mate- 1 
rjał na sojusznika rzeczypospolitęj. Wspominamy ( 
tu dzisiaj o tem, gdyż teraz dopiero odkryły nam 
się wyraźniej powody nerwowego wstrząśnienia, ja
kiemu uległa Nordd. Allg. Ztg. wobec prawd wygło
szonych przez Times londyńskie. W dzienniku tym 
pojawił się przed kilku dniami list paryskiego ko
respondenta, w którym p. Blovitz, słyszący jak i 
trawa rośnie, twierdzi, że Austrji zbrzydła rola 
sprzymierzeńca swojego „szorstkiego sąsiada nie- I 
mieckiego” i że chętnie zmieniłaby kierunek swej 
polityki, uwiązanej do ks. Bismarka. P. Blovitz in- i 
synuuje nowemu posłowi francuskiemu w Wiedniu, '< 
hrabiemu Foucher de Careil, aby z właściwą sobie ■ 
przezornością i „sztuką czekania” wyzyskał na ko- ' 

____________ ____________ rzyśó Francji' te budzącą sie w Wiedniu apatję do ' 
śleć jeszcze o odwecie za Holsztyn i Szlezwig.” ( przymierza austro-niemieckiego. Nie prędko spo- | 

Słowa te zauważone zostały w Niemczech, zwła- | dziewa się p. Blovitz mąki z tego chleba, ale prze- i

Rękopisów nadsyłanych do redakcji nie zwraca się.
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I.
Rozwój dziennikarstwa idzie zwykle w parze z roz

wojem cywilizacji. Jest ono wyrazem różnorod
nych wpływów, na które składa się z jednej strony 
Ustrój polityczny, z drugiej charakter narodowy, 
(przedstawia się zatem nie wszędzie jednakowo. Nie 
będzie to zdaje się zbyt wielkim paradoksem, jeżeli 
powiemy, że z charakteru dziennikarstwa wniosko
wać można i o charakterze danego kraju. Dosyć 
przyjrzeć się w tym względzie dziennikarstwu Nie
miec czy Francji, Anglji czy Ameryki.

Ze wszystkich jednak odłamów prasy najcieka
wszym jest niewątpliwie amerykański. Pomijając 
tę okoliczność, że prasa amerykańska jest jakby skry
stalizowaniem wad i cnót yankee’sow, stanowi ona 
poniekąd, że się tak wyrazimy, proroczą wskazówkę 
przyszłej formy dziennikarstwa. Stosuje się to za
równo do potęgi dzienników, jak do ich cywilizacyj
nej wartości.

Baczny obserwator dziennikarskiego postępu za
uważył niewątpliwie przeważającą w niem wszę
dzie cechę: praktyczności. Dziennik powinien ’sta
nowić magazyn nowości dziennych, dotykać wszel
kich dziedzin, poczynając od sensacyjnych plotek, a 
kończąc na informacjach naukowych czy ekonomicz
nych. Jest on zarówno przewodnikiem dla kupców, 
polityków, wielkoświatowych dam, kokietek, spe
kulantów giełdowych, przywódców stronnictw, zło
dziei i filantropów. Wyszukuje troskliwie nędzę i 
opisuje dla pożytku ciekawych sposoby dokonywa
nia mordów czy grabieży.

Praktyczni amerykanie pozwolili nawet dzienni
karstwu przejść ową fazę, jaką poprzedzała pra- 
ktycznosć, panująca nieograniczenie w obecnem sta- 
djum prasy. Cel, do którego dąży dziennikarstwo 

naszej półkuli, został już dawno osiągnięty w Ame
ryce. Przyszło ono tam na świat w stanie zgrzy
białym, a więc ze wszystkiemi wadami i cnotami 
starości.

Niezależni j od tego, że dziennikarstwo nowego ! 
świata jest dalszem ogniwem rozwoju prasy euro
pejskiej, ma ono specjalną, nieznaną u nas cechę., 
Oto nie wytwarzając żadnych poglądów, pędzi na o- 
ślep za temi, które na razie wyrzuca życie. Dzięki te
mu zmienia je ono częściej niż kameleon barwy. 
Zarzut cynizmu, jakim zwykle darzą w podobnych 
wypadkach dziennik europejski w Ameryce, byłby 
zupełnie nie na miejscu. Dziennikarstwo jawnie 
tam przyznaje, że ma nieograniczonego pana w tłu
mie czytelników.

Schlebia ono upodobaniom jego, stara się dogo
dzić zachceniem, przez co dosięga u nas w Europie 
popularności. Ameryka, nie posiadająca arystokra
cji własnej, żywo zajmuje się najdrobmejszemi 
szczegółami z życia arystokracji Europy. Dzienniki 
też, znając to upodobanie, nieraz całe szpalty po
święcają na opis uroczystego obiadu u księcia Walji, 
tualety księżniczki orleańskiej, miłosnego stosunku 
któregokolwiek z książąt paryskich z jaką modną 
aktorką i t. d.

Znaczna różnica zachodzi pomiędzy dziennikar
stwem amerykańskiem z przed lat'dwudziestu a o- 
becnem. Poprzednio gazety były rzeczywiście orga
nami partyj lub organami swego wydawcy. Wszys
tko, co jakakolwiek polityczna partja robiła, chwalo
ne było bezzwłocznie przez dzienniki odpowiednie
go politycznego ducha. Przepełnione one były wy
mysłami, insynuacjamii dysputami. Niektórzy dzie^^ 
nikarze uważają te ostatnie za konieczne, deryk 
zowny czynnik rozwoju dzienn'kIIajrfUn1i’pod tytułem: 
Hudson, autor znakomitego’ sj tacza przy- 
History of american gazet angielskich

kłady wzajemnych wy Amerykańskich w roku

artykuł polemiczny w gazecie następną apostrofą, 
skierowaną do przeciwnika: „Łżesz, smarkaczu, sam 
wiesz, że łżesz!...” Skreśliwszy historię takiego, 
wzajemnego traktowania się antagonistów dzienni-, 
karskich, pisarz ten przychodzi do oryginalnych 
wniosków. „Wymyślanie — według niego — w pe
wnym periodzie rozwoju gazety jest nawet uży- 
tecznem, ożywia ją bowiem, a jakkolwiek może za
prowadzić bardzo daleko, w końcu jednak zamilknie 
samo. Niezgoda w poglądach jest sama przez się 
zdrowym objawem. Gazeta, która zadaleko posu' 
wa się w tym kierunku, szkodzi tylko sobie a nie 
innym, Różnice zdań i dysputy istnieją i wśród, 
innych zawodów; esprit de corps nie jest silniej-; 
szym miedzy adwokatami, doktorami, kupcami, a-, 
niżeli miedzy dziennikarzami. Cala różnica polega, 
tylko na tem, że ci ostatni brudną swoją bieliznę 
piorą w oczach publicznością

Dzisiaj prasa amerykańska ogładziła się wiełce; 
osobiste zaczepki dzienników są bardzo rzadkie, a 
polemiki prowadzą się nader grzecznie. Dzienni-, 
karstwo staje się coraz bardziej niezależnem, ,wzra' 
sta w potęgę, lecz dziennikarze nie ("'l eS:: 
wpływu co dawniej, kiedy z /obywatele,

Ore?-

“Vienna w Ameryce 
„ostawałl w zupełnej zależności od stronnictw poll- 
/rożnych i chociaż niezawsze otrzymywała od nich 
stibsydja, zazwyczaj jednak stanowczo służyła inte
resom tej albo innej politycznej kliki, była tenden
cyjną i wydawcy za obelgę wymierzoną przeciw ja
kiej osobie częstokroć odpowiadać musieli rewolwe
rem lub szpadą.

Dopiero w r' 1836-ym Bennett ojciec założył *aze ; 
te New-York-Herald, kierując się zupełnie inuemi za
sadami i rozpoczął okres prasy niezależnej.



obecnie przelękli się przea ogromem trudności i nie
bezpieczeństw. Że się przelękli, to pewna... Już 
samo wysłanie p. Waddingtona do Walmer Castle i 
przyjęcie pośrednictwa lorda Granvillo’a świadczy, 
źe w łonie gabinetu francuskiego zapanowało na
reszcie otrzeźwienie z „hallucynacyj wielkoazjaty- 
ckich”... Do nkładu z Chinami przyjdzie zapewne, 
dzięki gorliwym zabiegom lorda Granville’a, ale o- 
bawiać się należy w interesie godności narodu fran
cuskiego, że umowa ta będzie tylko parafrazą zna
nego nkładu, zawartego w Pekinie z panem Bour- 
rće, który przypłacił go utratą poselstwa. W ka
żdym razie korzyści, odniesione przez Francję, nie 
będą stały w pożądanym stosunku do wyrażonych 
dumnie i kategorycznie życzeń gabinetu.

Tymczasem komendant francuski w Tonkinie, je
nerał Bouet, nie uszczknął laurów na drodze sławy. 
Korzyści, jakie odniósł nad Czerwoną rzeką, były 
nader problematycznej natury, a obecnie zatarte zo
stały zupełnie, ponieważ „czarne flagi” zajęły napo- 
wrót zdobyte przezeń w pierwszych dniach wrze
śnia pod Day i Pallan pozycje. Rządowi nie pozo
stawało nic innego, jak odwołać komendanta z wi
downi, na której militarne zdolności jego tak niefor
tunnie się zarysowały. Jen. Bouet przybył już z po
wrotem do Hongkongu.

, ,______________ Br. Z.

W sprawie guwernerów.
i.

Instytucja guwernerów jest tak stara jak świat, 
chociaż zajmujących się tą czynnością rozmaitemi 
obdarzano tytułami i nazwiskami; zwano ich peda
gogami, nauczycielami domowymi, ochmistrzami, od 
niemieckiego „hoftneister”, nawet „szprachmajstra- 
mi”, jednakże powołaniem ich zawsze było, a przy
najmniej powinno było być wychowanie powierzo
nych sobie dzieci, osobliwie płci męskiej. Bywały 
zawsze i są obecnie takie okoliczności, które powo
dują rodziców przenosić wychowanie i kształcenie 
domowe nad publiczne. Okoliczności te wynikają 
ze stanowiska, jakie rodzice zajmują w towarzys
twie, ze zbytecznego oddalenia miejsca ich pobytu 
od zakładów publicznych, z częstej zmiany mie
szkania, wreszcie z tego ważnego powodu, że rodzi
ce obawiają się niekorzystnego wpływu mięszanego 
towarzystwa szkolnego na swego małego syna. Bo 
też niezaprzeczoną jest rzeczą, źe wychowanie przez 
współuczniów ma swoje bardzo dobre strony, źe 
wpływ tegoż jest bardzo potężny, ale właśnie z tego 
samego powodu może na jednostkę wywierać 
wpływ szkodliwy, jeżeli mu brak potrzebnej prze
zorności. Te to głównie powody skłaniały dawniej 
i skłaniają dziś jeszcze rodziców do powierzania 
dzieci pedagogom, powoływanym do domu i stale 
przy uczniach swoich przebywającym.

Zwykle domy i rodziny, które synów swych po
wierzają wychowaniu upatrzonych pedagogów do
mowych, są zamożne, należą do pierwszych w kraju 
tak pod względem materialnym położenia, jakoteż 
stanowiska, zajmowanego w społeczeństwie. Syno
wie ich dziedziczą po nich nietylko majątek, ale 
również i stanowisko; bywają oni, a przynajmniej 
być powinni przewodnikami obywatelstwa w calem 
tego słowa znaczeniu.

Już St. Konarski wypowiedział’
Qualibus pubem sibi format ipstb 
Moribus, tales liabitura res est

Publica elves, ■

czyli innemi słowy, jakie wychowanie, tacy obywa
tele; owóż jakie wychowanie otrzymują synowie 
znakomitszych rodzin w kraju, takimi też stają się 
przewodnikami obywatelstwa.

Historja wychowania prywatnego naucza nas, że 
od najdawniejszych czasów wielką wagę przykła
dano do wyboru odpowiednich wychowawców do
mowych. A gdziekolwiek umiano szczęśliwie dobry 
wybór zrobić, tam też synowie nigdy nie zawiedli 
pokładanych w nich nadziei rodziców i całego 
kraju.

Aleksandra wielkiego wychowawcą i nauczycie
lem był Arystoteles; Alcybiadesa wychowywał So
krates; Epaminondasa kształcił Lizys, pytagorejczyk. 
Nie potrzebujemy jednak zaglądać aż w tak daleką 
starożytność. Wszak u nas podobnież dzieje prywa
tnego wychowania wykazują, jak troskliwie dobie
rano wychowawców, jak przeważny wpływ im 
przypisywano na przyszłość wychowanków, wresz
cie jak niezbitą jest prawdą, źe gdzie był dzielny 
wychowawca, tam też i wychowanek zaszczytne 
zajmował w kraju, a nawet w dziejach stanowisko.

Długosz był wychowa wcą Jagiellończyków, a z je
dnym z nich, Władysławem, jeździł do Pragi, jako 
z nowo obranym królem; Grzegorza z Sanoka we
zwał kasztelan krakowski, pan na Tarnowie, do wy
chowania swoich synów; Szymon Szymonowicz wy
chowywał Tomasza Zamoyskiego, a przez Jana Za
moyskiego został nobilitowany z przydomkiem „Ben- 
dańskiego”; Sobieski poruczył wychowanie swo
ich synów, z których Jan został królem, głęboko 
wykształconemu Orchowskiemu; Wujek był wycho
wawcą Stefana Batorego.

Początek wieku XVIII-go i dalszy jego ciąg wy
kazuje jak na dłoni, jak dalece najdostojniejsze na
sze domy czuły potrzebę dobierania dla swych sy
nów najznakomitszych w kraju pedagogów, uważa
jąc, źe tem dokonają tego, co komisja edukacyjna 
później wyrzekła: że i im (synom) będzie dobrze i 
z nimi dobrze.

Onufry Kopczyński kierował wychowaniem mło
dego Antoniego Wisłockiego, podróżował z nim do 
Wiednia i Paryża; Michał Hieronim Juszyński zaj
mował się wychowaniem synów w domu Jordanów i 

Bennett miał niesłychane powodzenie. Niezadłu
go znaleźli się naśladownicy, chcący w tym samym 
duchu prowadzić dziennik, lecz nikt sprostać nie 
mógł prawdziwie genjalnemu w tym kierunku zało
życielowi najpotężniejszego dzisiaj dziennika w cy
wilizowanym świecie. Robertowi Swift, który pu
ścił w świat pierwsze w Anglji dzienniki, jako świst
ki chwytane z ciekawością i niedowierzaniem przez 
ogół, nie zamarzyło się pewnie, że z czasem gazeta 
dojść może do tego, co newjorski Herald znaczenia.

Bennett ojciec założył swój dziennik z kapitałem 
pięciuset dolarów w gotówce i przy jakim takim 
współudziale nielicznych naówczas jeszcze swoich 
przyjaciół. Umierając zostawił synowi majątek 
wynoszący 5,000,000 doi. i gazetę, za którą zaraz 
chciano zapłacić spadkobiercy 2,200,000 doi. Ben
nett syn odrzucił jednak propozycję sprzedaży, u- 
trzymując, źe na jego dziennik niema odpowiedniej 
ceny. I nie omylił się, albowiem od tej pory nie 
minęło jeszcze lat 10, a ludzie fachowi utrzymują, 
źe 10,000,000 dolarów nie byłoby zbyt wygórowaną 
cena za prawo własności tego dziennika. New- York- 
Herald stał się już taką potęgą w kraju, źe przy u- 
miejętnym zarządzie możnaby doprowadzić wyda
wnictwo do miljona egzemplarzy dziennie.

Znaleźli się przedsiębiorcy, którzy chcieli założyć 
spółkę w celu kupienia Heralda, lecz przedsiębior
stwo spełzło na niczem. Jedni twierdzą, źe Bennett 
odmówił sprzedaży, inni znów utrzymują, że wspól
nicy namyślili się w obawie, iż bez nazwiska wydaw
cy Bcnnetta Herald nie zdoła utrzymać swojej po
wagi. Obecnie majątek Bennetta syna oceniają 
mniej więcej na dziesięć miljonów dolarów, zarobio
nych bez wszelkich spekulacyj, bez gry na giełdzie.

Czemuż więc przypisać takie bezprzykładne 
wzbogacenie się dziennikarza, rozpoczynającego wy
dawnictwo gazety z kapitałem 500 dolarów?

Sekret Bennetta ojca polegał na tem, że on pierw
szy pojął, iż ludzie dorośli, kupujący gazetę nie szu- 

w mąj retorycznie obrobionego kodeksu, wznio

słych morałów, lecz zwyczajnych wiadomości wia- 
rogodnych i prawdziwych, na podstawie których 
każdy mógłby wyprowadzać swoje własne wnioski. 
Wystąpił więc tedy z obietnicą dawania czytelni
kom w swoim dzienniku wszystkich najświeższych 
i najwiarogodniejszych nowin. Obietnicę tę Ben
nett wypełnił świetnie, a publiczność równie świe
tnie odpłaciła mu za to.

Bystry wzrok Bennetta bezustannie śledził za 
wszystkiemi najnowszemi wynalazkami, zmierzają- 
cemi do pośpieszniejszego przesyłania wszelkich do
niesień i natychmiast zastosowywał je do swego wy
dawnictwa.

On pierwszy korzystał z kolei żelaznych w celach 
dziennikarskich, on pierwszy z dziennikarzy amery
kańskich osobiście przybył do Europy, ażeby zaan
gażować cały zastęp korespondentów ze starego 
świata, a po wynalezieniu telegrafów, jeden z pierw
szych zaczął się niemi posługiwać. Podczas wojny 
on pierwszy zorganizował jeszcze przed 20-laty le- 
gjon wojennych korespondentów, dostarczających 
szczegółowych opisów bitw do Heralda. Dziennik 
Bennetta pierwszy jeszcze w r. 1859-ym wprowa
dził w zwyczaj tak zwane interview, tj. wizyty re
porterskie u osób interesujących ogół, celem zebra
nia o nich jaknajwięcej szczegółów. W r. 1867-ym 
Bennett począł wysyłać na morze maleńkie parowe 
yachty, które spotykają płynące okręty w pewnej 
odległości od nowojorskiego portu, do*wiadują się od 
nich wszelkich nowin, zasięgają wiadomości o po
godzie podczas podróży okrętu itd. i całą siłą pary 
wracają do miasta przywożąc redakcji Heralda naj
świeższe wiadomości o- żegludze. Dotychczas sam 
tylko Herald trzyma się systemu wysyłania tych 
swoich specjalnych statków, przez co oddaje nie
zmierne przysługi publiczności i kupcom.

Bennett nigdy nie żałował ani pieniędzy, ani pra
cy tam, gdzie mu się choćby tylko zdawało, źe przy
śpieszy dostawanie* nowin i wiadomości niedo
stępnych dla innych gazet.

Morsztynów; Firamawicz był domowym nauczycielom 
trzech braci Potockich: Kajetana, Pawła i Jana; Mi
chał Dymitr Krajewski, profesor i prefekt collegium 
nobilium, był wychowawcą w domu Małachowskich i 
Wodzickich; Fr. Karpiński zajmował się wychowa
niem Puzyny, jezdził z nim do Wiednia.—następnie 
był nauczycielem Romana Sanguszki, sy naHieronima, 
wreszcie już w starszym wieku wezwany na wycho
wawcę sieroty ks. Dominika Radziwiła, gdzie pobie
rał 1500 czerw. zł.; Wawrzyniec Surowiecki, później
szy członek Tow. Poz. nauk i jenerałny sekretarz ko
misji oświecenia, był wychowawcą młodego Sza
niawskiego; Alojzy Feliński, profesor liceum krze
mienieckiego, był domowym wychowawcą Jana hr. 
tarnowskiego, siostrzeńca Czackiego; Feliks Bęt
kowski przyjął posadę pedagoga w Skierniewicach 
w domu Tydego, intendenta dworu i dóbr Krasiń
skiego; Jerzy Samuel Bandkie był przy synach Pio
tra hr. Ożarowskiego, kasztelana wojnickiego, a pó
źniej hetmana koronnego.

Również w wieku XIX-ym—wprawdzie mniej li
cznych—z powodu rozrostu szkół, lecz zawsze ż te- 
mi sameniit cechami znajdujemy pedagogów do
mowych. Światły ex jezuita Miszewski był wy
chowawcą Tytusa hr. Działyńskiego; Michał Wi
szniewski podjął się wychowania ks. Konstantego 
Czartoryskiego; początkowym i głównym kierowni
kiem Zygmunta Krasińskiego był Józef Korze
niowski, później Jan Jakubowski, wreszcie Chle
bowski. Za naszych czasów pamiętamy i osobiście 
znaliśmy światłych pedagogów domowych Szumlań- 
skiego, Fr. Nowakowskiego w domu hr. Branickich, 
Aleksandra Szedlera u hr. Potockich w Krzeszo 
wicach.

Owóż zapytać się godzi, co było owych pedago
gów najwybitniejszą a najcelniejszą cechą. Oto na
przód byli oni ludźmi bardzo światłymi, charakteru 
czystego, doświadczonych zdolności pedagogicznych, 
a powtóre byli krajowcami nie cudzoziemcami. Oni 
to swoich wychowanków zdołali podnieść i ustalić na 
tej wysokości społecznej i dziejowej, na jakiej ich 
wielbi potomność.

Na te cechy pedagoga dawniej u nas bardzo mo
cno uważano i to od dawnych czasów; rzecz tę pod
nosi już Erazm Głiczner w swem dziele: „Księgi o 
wychowaniu dzieci” r. 1558-go, w rozdziale: „Co za 
nauczycielowi rodzice syna swego mają w uczenie 
poruczyć?”

Dziś z nielicznemi wyjątkami inny prąd zapa
nował.

Dla dobrego tonu, dla mody niektóre domy pra-' 
gna mieć „guwernera plącą go licho, bo też może 
i wielenie wart, ale też i owoce liche. Nomina sunt 
odiosa,więc nie wymieniam nikogo, mógłbym je
dnak liczne przytoczyć przykłady — odstraszające.

Wypada jednak zastanowić się bliżej nad obo
wiązkami i sprawami dobrego wychowawcy domo
wego dla naszych synów. ‘ St. Sobieski.

New-York-Herald od początku swego istnienia 
aż do tej pory przenikniony jest duchem swego za
łożyciela. Bennett zapowiedział, że gazeta jego bę
dzie niezależną i taką też dotąd pozostała. On pier
wszy wprowadził zwyczaj podawania wiadomości 
giełdowych, obiecując przytem publiczności jaknąj- 
ściślejszą dokładność i zupełną bezinteresowność, 
albowiem on sam, jako nie biorący udziału w ża
dnych linansowych operacjach, nie mógł mieć inte
resu w podwyższeniu, ani toż w obniżce kursu. 
Bennetfowie ojciec i syn święcie dotrzymali danego 
przyrzeczenia, a publiczność w zamian za to obdarzy
ła ich zupelnem zaufaniem i sprawozdania giełdowe 
Heralda posiadają bezwarunkową powagę.

Żelazna wola Bennetta ojca przełamywała wszel
kie przeszkody,o osobistą odwagę jego rozbijały się 
wszystkie knute przeciw niemu intrygi. Nie prze
straszały go pogróżki, nie stchórzył on i nie zmienił 
w niczem systemu prowadzenia pisma, nawet po za
machu na życie jego za pomocą piekielnej maszyny 
przysłanej mu do redakcji.

Prosty wypadek ocalił naówczas życie Bennetta 
ojca i jego pomocników, i w r. 1872 im założyciel 
New- York-Heralda umarł naturalną śmiercią, ciesząc 
się tak dalece szacunkiem ogółu, że na wiadomość o 
jego zgonie spuszczono flagi na wszystkich publicz
nych i miejskich budynkach, na znak żałoby.

Lecz jakkolwiek wielką była przedsiębiorczość 
Benneta ojca, nie ona jednak stanowiła główną pod
stawę jego powodzenia. Źródłem niezwykłych jego 
sukcesów było raczej trafne odgadnięcie upodobań 
amerykanów. Bennett, zakładając gazetę, rzeki: 
„1 won t be respectable.” (Nie będę się starał o sza- 
c,„n ,)• I na tej zasadzie zbudował olbrzymi gmach 
Heralda,. odpowiadający w zupełności duchowi ame
rykańskiego narodu, który jak wiadomo o szacunek 
nie bardzo się ubiega.

To zapatrywanie stanowiło radykalną różnicę 
między nim a Greyly’m, założycielem dziennik* 
Tribune, (Dalszy ciao nastąpi.}



MIĘDZY NAMI

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.
L? Sprawa nowej pożyczki państwowej zewnętrz- 
L J ty e P08un<^a naprzód, iz w tych dniach 
“inisterjum skarbu otrzymało, jak donoszą dzienni- 

* petersburskie, ofertę jednego z banków rossyj- 
aicb, który wspólnie z firmami bankierskiemu Men- 

«eisohna i Warschauera w Berlinie oraz Lipmana 
Rosenthala w Amsterdamie podejmuje się zrealizo

wać pożyczkę w sumie 100 miljonów rubli. Mini- 
lerjum jednak, które podobno zaniechało już proje

ktu pożyczki, na ofertę stanowczej odpowiedzi do- 
■^d nie udzieliło.

,= Ministerjum dóbr państwa wysłało jednego 
? tnżenierów górniczych do kraju południowego, ce- 
ein zbadania, w jakim stanie znajdują się dziś ko

palnie żelaza, soli, węgla kamiennego, eksploatacja 
?aity, fosforytów, gliny porcelanowej, produkcja fa- 
“ryk żelaza 'lanego i stali, warzelnie soli i t. d. 
W gubernjaeh: kijowskiej, podolskiej, wołyńskiej, 
^ernihowskiej, chersońskiej, tauryckiej i besarab- 

^'ej. Ekspedycja ta ma na celu podniesienie prze- 
®ysłu górniczego w pomienionych powyżej guber- 
**)3ch.

= Russkij kurjer zapewnia, iż sprawa ponowne- 
wprowadzenia kary cielesnej w średnich zakla- 

Zach naukowych rozstrzygniętą została twierdząco, 
^tosowne okólniki rozesłano już dyrekcjom gim- 
“azjów.

> == W tych dniach jest oczekiwana ostateczna de- 
*vzja ministerjum komunikacyj sprawie projektu 

III.
Intermezza

Do fatalnej raz przyszło sprzeczki miedzy nami. 
Rozstajem się — rzecz prosta — niema innej rady*! 
Ja wszerz po saloniku biegam mocno blady, 
Ona wzdłuż chodząc po nim, zalewa się łzami! 
„0! jakże ja się strasznie zawiodłam na tobie!" 
»Ha, samaś tego chciała!“ — „Tak sądzisz?"—„Tak 

[sądzę.*1 
Słowem — rozdzielmy zgodnie między strony obie 
Wszystko: bieliznę, meble, pościel i pieniądze 
1 niechaj każde potem, za wspólną ugodą, 
Rusza gdzieś w świat szeroki, gdzie oczy powiodą.

Do dzieła więc. To twoje — prawda? — a to moje. 
„Stół tobie, a mnie...** —„Lampa co stoi na stole.** 
„Dywan tobie.*‘—„Dziękuję, cbłodu się nie boję.** 
„Weź go jednak, weź proszę.**—„Co innego wolę... 
Szafa jedna, no, ehyba dzielić jej nie warto?** 
„Któż winien?** — „Widzisz, jak to źle iż niema 

[drugiej.** 
„Bierz ją!... —ja wezmę sofkę.“ — „Co, taką 

[obdartą?** 
„Już ty się nie troszcz, biorę w przydatku sztalugi.** 
Takeśmy zlustrowali, dzieląc jaknajprośeiej, 
Dd strychu do piwnicy wszystkie ruchomości.

tedy ona na chwilkę wybiegłszy z pokoju 
Wróciła, niosąc w ręku rodzinne klejnoty: 
Kolczyki turkusowe od wielkiego stroju, 
Takąż broszkę, porte-bonheur i zegarek złoty. 
„Oto zwracam ci — rzekła — podarunki twoje. 
Nic nie chcę mieć twojego, dziś, gdy...** Łzy jej mowę 
Przerwały i milczący staliśmy oboje 
Długą chwilę. Lecz pierwszy ja podniosłem głowę: 
„Kiedy tak, to ja także dłużny ci coś jestem ! ** 
1 ślubną mą obrączkę z habdankowskim gestem 
Rzuciłem na stół między kosztowne błyskotki.

Rolesna była chwila, ciężka do przebycia! 
Nie zapomnę spojrzenia wtedy mej pieszczotki 
(Której zawdzięczam przecie całe szczęście żyeia) 

tych jej biednych, drżących nerwowo usteczek, 
których żadne nie padło słówko rozżalenia... 

żułem że i mnie w oczach stoją łzy. „Bez sprzeczek!** 
Ryknąłem i dotknąwszy lekko jej ramienia:

V. a^" dodałem — trzeba przykrą chwilę skrócić; 
usimy jeszcze sobie... pocałunki zwrócić.** .

Pr^XŻ%<]anie’ Prawda: każda własność święta. 
Iż taki dłnZ*eK we,stel>nąwszy. Tylko właśnie bieda, iż tak, dług 2byt śc.,le ob]jc 
„Pamięta może pani?“ — „A pan Izy pamięta?** 
„Me. Liczmy wiec: półtora roku — „dziennie ile?** 
„Dwa razy. „Trzy powiedzmy, niech pan nic nie
„ . [traci.**

„Przeto razem... tysiąc sto, jeśli się ni© mylę —— 
I przystąpmy niezwłocznie do tej likwidacji.!.** 
Lecz zanim do tej cyfry doszliśmy połowy, 
O żadnej separacji nio było już mowy.

Czesław.

czniowie będą mogli zapisywać się w niedzielę dnia 
23-go b. m. oraz w trzy niedziele następujące.
= Przez dzień jutrzejszy, począwszy od godziny 

7 ej rano do zmroku, jak już donosiliśmy, zamkuię- 
ty będzie most pod cytadelą, z powodu przemarszu 
wojsta.

= Latarnie gazowe miejskie zapalane są obecnie 
o godzinie 6 ej minut 45, gaszone zaś o godzinie4 ej 
minut 30 rano, palą się wiec przez 9 godzin 45 mi
nut. _______

= Tablice z nazwami ulic na Pradze zmieniane 
są kolejno na takie same, jakie Warszawa po
siada. _________

= Trzej rządcy domów, za wykroczenia prze
ciwko przepisom meldunkowym, zostali skazani na 
kary pieniężne od 6 do 24 rs.

— Z polecenia p. jenerał-gubernatora, pomocnik 
komisarza VIII-go cyrkułu, kapitan LisoCki, został 
mianowany p. o. naczelnika wydziału śledczego, a 
dotychczasowy zastępca p. Sikorski, powraca do po
przednich zajęć referenta tegoż wydziału.

= Z teatru i muzyki.
* Wkrótce już widowiska przeniesione zostaną 

z teatru letniego do wielkiego, w którym artyści 
dramatu dawać będą przedstawienia co najmniej do 
dnia 1-go grudnia.

Sądzimy, że przez ten czas reżyserja dramatu i 
komedji obmyślić powinnaby specjalny repertuar, 
licujący z warunkami akustycznemi wielkiej sali.

Przedstawienia sztuk konwersacyjnych nie mogą, 
mieć powodzenia na scenie teatru wielkiego już dla
tego, że scena ta zaciera subtelniejsze odcienia dy
kcji i osłabia wrażenie mimiki.

Dlatego zdziwiła nas wiadomość, że rozpoczęto 
próby z wesołej farsy Hennequina: „Trzpiotka”, 
która tylko w ramach teatru rozmaitości mogłaby 
liczyć na sukces.

Zdaniem naszem, należałoby wystawić w tym 
czasie parę tragedyj. Przy odpowiedniej wysta
wie możnaby spodziewać się chętnego udziału pu
bliczności. Oddawna już słyszymy o przygotowa
niach do wystawienia „Arryi i Messaliny”Wilbrand- 
ta i „Snu nocy letniej” Szekspira.

Otóż sądzimy, że czas ów dwumiesięczny obozo
wania trupy dramatycznej pod namiotem teatru 
wielkiego najkorzystniej dla kasy i dla publiczności 
dałby się wypełnić temi dwiema nowościami, wypo- 
sażonemi w odpowiednie środki efektu scenicznego.

Rzucamy tę myśl, mająo pewność, że zwyczajny 
repertuar teatru rozmaitości, przeszczepiony’ na wiel
ką scenę, zrobi fiasko.

A chwila dla teatru jest krytyczną...
* W dniu dzisiejszym rozpoczęte zostały próby 

pamięciowe z jednoaktowego dramatu Korzeniow 
skiego, p. t. „Pani kasztelanowa”.

Role w sztuce tej odegrają panie: Niewiarowska 
i Jerzynówna, oraz pp. Chomiński, Grzywiński i 
Prażmowski.

* Dzisiaj w teatrze nowym pierwsze przedstawie
nie obrazka ludowego „Aby handel szedł”.

* Partje Małgorzaty w „Mefistofelesie” Boity, 
w zastępstwie bawiącej na urlopie pani Dowiakow- 
skiej, odśpiewa pani Brajninowa.

* W połowie przyszłego tygodnia odegraną zosta
nie poraź pierwszy na scenie teatru nowego orygi
nalna komedja p. t. „Mieszkańcy małego miaste
czka”.

* Zwolennicy operetki dopominają się odświeże
nia tej części repertuaru, nieruchomej od papu mie
sięcy.

= Z uniwersytetu.
Egzaminy powakacyjne na uniwersytecie war

szawskim odbyły się w roku bieżącym wyjątkowo 
szczęśliwie; na Il-im kursie prawa wszyscy zdali, na 
I-ym zaś nie przeszło tylko 4-cb.

Lekcje rozpoczęły się w dniu wczorajszym.
Na pierwszym kursie prawa wykład historji pro

wadzić będzie prof. Karejew w miejsce prof. Pa- 
wińskiego, który w dniu dzisiejszym rozpoczął wy
kład „Historji urządzeń społecznych w Aug ,p 
wobec licznie zgromadzonych słuchaczy. „czes.

Z powodu nieobecności wielu lekcje

z wielu przedmiotów °‘|o.ma(ematycznym. 
zwłaszcza na wydz I /apisa!o się na wydziały

Najwięcej liczba jednakże stała dotąd
S:&”onVponieważ wielu zmienia pierwotnie
zadeklarowany wydział.
= Rozwój przemysłu księgarskiego.
W ostatnim numerze Praw, wiest. znajdujemy W- 

rzędowy wykaz zmian, jakie w ciągu r. z. zaszły 
w handlu księgarskim państwa.

Z wykazu tego wyjmujemy następujące szczegóły 
dotyczące naszego krąjth ’ *

oudowy drogi żelaznej odŻmerynki stacji kolei po-’ 
łudniowo zachodnich, do Mohylowa.
= Cyrkularz departamentu poczt przypomina 

poczthalterom, że dyliżanse powinny być bezwa
runkowo na zewnątrz i na wewnątrz oświetlane, jak 
również w pokojach pasażerskich winno przez całą 
noc palić się światło. Pokoje te winny być zawsze 
gotowe na przyjęcie podróżnych i ogrzane przynaj
mniej do 16 tu stopni ciepła.

= Ministerjum komunikacyj orzekło, iż budowa 
tam na Wiśle przez osoby prywatne, w celu zabez
pieczenia własnych nadbrzeżnych gruntów, nie mo
że być rozpoczynaną bez uprzedniego zawiadomie
nia i przedstawienia planów właściwemu zarządowi 
okręgu komunikacyj lądowych i wodnych, w razie 
zaś gdy długość tamy przenosi 20 sążni, plan po
winno zatwierdzać samo ministerjum. Zamierzają
cy rozpocząć budowę tamy winien również wymie
nić inżeniera prowadzącego roboty, który obowią
zanym będzie stosować się do wszelkich rad i uwag 
inżenierów rządowych, mających dozór nad Wisłą. 
Zbieranie większej ilości materjałów do budowy, ja
ko to: wycinanie nadbrzeżnej łozy, wybieranie pia
sku i żwiru, może się także odbywać za uwiadomie
niem inżeuierji wodnej. Przepisy te wydane zosta
ły w celu zapewnienia starannej budowy tam, które 
nieraz stawały się tylko niepotrzebną przy brzegach 
zaporą gdy przybór wody je uszkodził, lub gdy się 
same obsunęły.

= Warszawskie biuro paszportowe wydało w ro
ku zeszłym paszportów zagranicznych 6,143, do o- 
bydwóch stolic Cesarstwa 2,403, zaś do różnych 
innych miejscowości Cesarstwa i Królestwa Polskie
go 13,479. 

= Zarząd powiatowy hrubieszowski wyznaczył 
kwotę rs. 3,100 na wybudowanie nowego domu 
szkolnego w osadzie Horodle.
= Warszawska kasa oszczędności, w ciągu tygo

dnia od dnia 2-go do dnia 9-go września r. b. w łącz
nie, wydała 76 nowych książeczek (mniej o 59 niż 
w tygodniu poprzedzającym), na które, tudzież na 
dawniejsze w 390 wnioskach, złożono rs. 8,797 
kop. 55 (mniej o rs. 5,780 kop. 85 niż w tygodniu po
przednim). W tymże tygodniu kasa oszczędności na 
żądanie 232 uczestników wypłaciła (prócz procentów 
w sumie rs. 170 kop. 77, należnych za rok bieżący 
odcałkowitych odbiorów) rs. 14,013 kop. 73 (więcej 
o rs. 1,312 kop. 66 niż w tygodniu ubiegłym), 
oraz umorzyła 74<książeczek. Ogólna przeto liczba 
uczestników 35,440 posiada kapitał rs. 1,447,157 
kop. 70 (mniej ors. 5,216 kop. 18 niż w tygodniu 
ubiegłym). ~

= Towarzystwo dobroczynności w sierpniu u- 
trzymywało w domach instytutowych przecięciowo 
dziennie: starców i kalek obojga płci 262 osób, sie
rot obojga płci 253. Obiady gościnne wydawano 
dziennie 75 osobom, zupę rumfordzką 100 osobom; 
oprócz tego Towarzystwo udzieliło wsparcia: w pie
niądzach 85 osobom sumę rs. 139 kop. 25, w lekar
stwach 46 osobom. W ogóle żywiono i wsparto 780 
osób. Do 25 ochron uczęszczało średnio dziennie 
1826 dzieci. Z funduszów kasy pożyczkowej udzie
lono 24 pożyczek spłacalnych ratami miesięcznemi 
w ciągu roku, niezamożnym rzemieślnikom i oso
bom utrzymującym się z pracy rąk, w kwocie rs. 
2,652. W ciągu sierpnia wpłynęło ogółem rs. 12,491 
kop. 40, wydatkowano zaś 10,072 kop. 78, a na 
wrzesień pozostało rs. 2,418 kop. 62. Asygnacyj 
zatwierdzonych do wypłaty i oczekujących reali
zacji pozostało na rs. 6,485 kop. 16.

= Z dniem 1-ym listopada r. b. drogi żelazne 
warszawsko-wiedeńska i warszawsko-bydgoska po
bierać będą tytułem prowizji od zaliczeń w związku 
moskiewsko-warszawskim po 0’8 kop. od rubla."

— W dalszym ciągu rewizyj sanitarnych posesyj 
i domów w cyrkule powązkowskim znaleziono wiele 
niewłaściwości, szczególniej zaś pod względem urzą
dzenia i utrzymywania miejsc ustępowych, dołów 
śmietnikowych itp. Zwłaszcza jeden z domów na 
Smoczej, oprócz nieporządków podwórzowych, grozi 
zawaleniem. Dla szczegółowego więc obejrzenia 
tej posesji wydelegowaną zostanie specjalna komi
sja, złożona z techników miejskich. W ogóle wszys
tkie niewłaściwości, znalezione w domach cyrkułu 
powązkowskiego, polecono w jaknajkrótszym czasie 
usunąć pod zagrożeniem pociągnięcia do odpowie
dzialności sądowej, a prócz tego p. oberpolicmajster 
skazał dozorców policyjnych odnośnych rewirów na 
kary pieniężne.

• = W dniu jutrzejszym, oraz w piątek 
w godzinach od 5—7 po P°ł“d“i"£ szkoły niedziefno- 
jak już wspominaliśmy, zapisy roku poprze.
handlowej tych nczniów^k^ yNowo.w8tępUjący u. 
dzającyiu do niej
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W Warszawie powstało wr. z. 8 księgarni no
wych oraz 3 bibljoteki i czytelnie, jednocześnie zaś 
upadły 4 księgarnie i jedna czytelnia.

W Kaliszu powstała jedna księgarnia.
W Kielcach otwarto w tymże czasie jedną księ

garnię i jedną czytelnię.
Łomży przybyła jedna księgarnia.
W Lublinie zaś jedna księgarnia upadła.
W Łodzi otwarto dwie nowe księgarnie i dwie 

czytelnie, zwinięto zaś trzy czytelnie.
W Piotrkowie powstała tylko jedna czytelnia, 

w Tomaszowie jedna czytelnia i jedna księgarnia, 
natomiast upadla jedna księgarnia, w Częstochowie 
zaś utworzono trzy księgarnie i trzy czytelnie, dwie 
zaś księgarnie zwinięto.

Płońsk powiększył liczbę księgarń o jedną, w Sierg- 
cu przybyła jedna czytelnia, dwie zaś czytelnie 
upadły.

W Raciążu otwarto księgarnię.
W Radomiu zamknięto księgarnię, a na jej miej

sce nowa nie powstała.
W Kibartach powstała pierwsza księgarnia.
Ogółem 'więc w Królestwie otworzono w r. z. no

wych księgarń 20 i nowych czytelń 12, zwinięto zaś 
księgarń 9 i czytelń 6.

= Signum tempons.
Na targach ukazują się już od kilku dni spore ła

dunki mchu, służącego do zabezpieczania okien na 
zimę.

Czyżbyj uż?
= Przestroga.
Ostrzegamy wyjeżdżających zagranicę, iż na tai- 

gach bankierskich ukazała się znaczna ilość obrzy
nanego złota angielskiego, które na miejscu nie ma 
kursu i musi być sprzedawane na wagę.

Jeden z naszych znajomych poniósł z tego powo
du dotkliwą stratę.

= Nieprzyjemna pomyłka.
W dniu dzisiejszym do wagonu tramwajowego na 

Nowym Swiecie wszedł młody człowiek i uczuł się 
nagle pochwyconym za rękę przez jakiegoś starego 
jegomościa, ze słowami: „ach mam cię nareszcie, 
ptaszku!”

— Ależ pan się mylisz, ja pana nie znam!—wola 
zmieszany niespodzianą zaczepką młodzieniec.

— Patrzcie państwo, skradł mi zegarek i srebro 
stołowe, a teraz nie poznaje.

W cyrkule, dokąd obaj się udali, rzecz się wyja
śniła.

Młodzieniec uderzająco był podobny do lokaja, 
który przed rokiem okradł p. D. i znikł bez wieści.

Niesłusznie posądzony za cenę 100 rubli na nędzę 
wyjątkową przyjął przeprosiny p. D.

= Dwużeństwo.
W dniu onegdajszym w rodzinie rzemieślniczej 

przytrafił się przykry bardzo wypadek.
Córka majstra stolarskiego C. wychodziła za mąż 

za czeladnika Piotra T., który, od Jat dwóch przy
bywszy z prowincji, pracował w warsztacie ojca.

Kiedy państwo młodzi wrócili z kościoła i przyj
mowali powinszowania od uczestników godów we
selnych, wszedł jakiś jegomość, na widok którego 
pan młody natychmiast zemknął.

Był to ojciec jego pierwszej i źyjącej pod Kali
szem żony, który jednak zapóżno przyszedł, aby za- 
pobiedz bigamji.

T. pomimo usilnych poszukiwań nie został dotąd 
znaleziony.

Naturalnie, iż drugie małżeństwo jest nieważne.
= Ofiara zabobonu.
W tych dniach zmarła młoda 18-letnia sluźąca- 

Karolina B., a jak stwierdzili lekarze, śmierć nastą
piła z wycieńczenia.

Na kilka godzin przed śmiercią dziewczyna wy
znała swej pani, iż od miesiąca nie jadła nicgorące- 
go, a w środy i piątki suszyła zupełnie, w inne zaś 
dni wypijała po pół kwarty octu z proszkiem da
nym jej przez znachorkę z Nowej Pragi.

Znachorka ta, używająca pewnej sławy w klasie 
robotniczej, poradziła dziewczynie taką djetę w ce
lu nawrócenia kochanka, który ją opuścił.

Państwo I. zaskarżyli znachorkę do sądu.
c= Miły narzeczony.
Wczoraj wieczór na rogu alej Jerozolimskich i u- 

licy Brackiej para narzeczonych wszczęła z sobą 
sprzeczkę, a następnie bójkę, której ofiarą padła na
turalnie płeć słabsza, w osobie Antoniny M.

Miły narzeczony, Edward K., został aresztowany, 
ofiarę zaś jego z uszkodzoną czaszką, prawie bez 
nadziei życia, odwieziono do szpitala Dzieciątka 
Jezus.
= Konfiskato.
Przy ulicy Franciszkańskiej pod nrem 15, w składzie se-

H. F. skonfiskowano 24 funtów zepsutego sera. 
dziŁin.XjLraay Zttisa'!zono, F- zaś poeiągnlęto do odpowie-

= omal nie wypadek.
Zn rogatką jerozolimską służąca Józefa Kowalska, pra

gnąc napie się wody ze znajdującej się tamie glinianki, po- 
sllznęła się i wpadła w wodę.

Na krzyk tonącej nadbiegł znajdujący się w pobliżu mu
zykant pruskiego pułku Henryk Bader i przy pomocy poli
cjanta Franciszka Czaikowskiego tonącą wyratowali

Po wydobyciu z wody odprowadzono ją do domu.
= Śmierć z przejechania.

, Na ulicy Petersburskiej na Pradze ekwipaż prywatny na
jechał na Magdalenę Pietrzak, mieszkankę wsi Brudno.

Nieszczęśliwa kobieta poniosła tak ciężkie obrażenia, iż po 
odwiezieniu jej do szpitala praskiego w parę godzin zmarła.

— Wypadki. Na Długiej pies, podejrzany o wściekliznę, 
pokąsał kilkuletniego chłopca Szmula G.; właściciel psa 
za wypuszczenie go bez kagańca pociągnięty został do od
powiedzialności sądowej.—Na Pańskiej Karol O., rąbiąc drze
wo. przez własną^nieostrożnośe odciął sobie trzy palce u le
wej ręki.—Na Karmelickiej spadła z balkonu doniczka i zra
niła w głowę przechodzącą Ewę C.—NąNowym-Świecie spadł 
z kozia powozu pijany furman Feliks D. i oprócz złamania 
reki boleśnie się potłukł.

= Z wystawy kijowskiej.
Koszta urządzenia wystawy rolniczej w Kijowie, 

obliczone początkowo w sumie 7,500 rs., ostatecznie 
wyniosły tylko 6,000 rs.

Dzięki tej oszczędności, Towarzystwo kijowskie 
może liczyć na szybki zwrot rozchodów, a może na
wet i na pewien dochód.

Wystawę bowiem zwiedza bardzo wiele osób, śre
dnio około 1500 dziennie.

Członkowie Towarzystwa rolniczego, oraz wystaw
cy rozdzielili pomiędzy sobą rolę informowania pu
bliczności, dzięki czemu zainteresowanie tej osta
tniej z dniem każdym wzrasta.

Ogólna ilość wystawców, nie licząc oddziału wło
ściańskiego, sięga cyfry 300-tu, okazów zaś—7500.

W ogólnej liczbie eksponentów jest 90% polaków. 
Oprócz działu rolnego, o którym wczoraj daliśmy 

w tern miejscu ogólną notatkę, wystawa posiada też 
zupełnie już wykończony dział ogrodniczy, liczą
cy przeszło 30 tu eksponentów przeważnie z Kijowa.

Tu zwracają powszechną uwagę kolekcje Wesse- 
ra i Krystera, z których pierwszy przedstawił rośli
ny oranżeryjne, drugi zaś owocowe.

Na wyszczególnienie zasługują też—kolekcja ja
błek i gruszek p. Sienickiego z gub. wołyńskiej, o- 
grodowizny pp. Jezierskiego, Worończuka, Zakrzew
skiego, Modzelewskiego, Tarnawskiego i in.

Uprawa wina jest reprezentowaną przez jednego 
tylko wystawce,—panią Wirską z Bessarabji.

Pawilon p. tflrycha z Warszawy ogólnie się podo
bał, zarówno jak i kolekcje p. Szuberta z radom
skiego.

Uzupełnienie powyższych okazów stanowi zbiór 
żardynierek i wazonów, przysłany przez p. Andrze
jewskiego.

— Ochrony wiejskie.
W ciągu lat dwóch, a mianowicie w roku 1881-ym 

i 1882-im, jak się okazuje z danych urzędowych, za
łożono w Królestwie Polakiem tylko 13 ochron, mo
gących dać przytułek 490 dzieciom.

Z liczby tej powstały w gubernji kieleckiej 4 
ochrony na 90 dzieci, w kaliskiej 2 na 80 dzieci, w 
radomskiej 1 na 40 dzieci, w lubelskiej 2 na 50 
dzieci, w łomżyńskiej 3 na 120 i w suwalskiej 2 na 
100 dzieci.

W gubernjach zachodnich w tym samym czasie 
powstało 63 ochron na 2,549 dzieci.

Ochrony znajdują się: w gubernji podolskiej 15, 
wołyńskiej 14, kijowskiej 12, kowieńskiej 7 i gro
dzieńskiej 6.

— Nowa przędzalnia.
W pobliżu stacji Myszków, na kolei wiedeńskiej, 

powstaje wielka przędzalnia, w której produkowaną 
będzie głównie przędza francuska czyli niciana.

Nowa ta fabryka połączoną będzie relsami ze sta
cją drogi żelazne), czynność zaś rozpocznie w przy
szłym roku i na początek zajmować będzie kilkuset 
robotników.

Przędzalnię tę zakłada towarzystwo kapitalistów 
zagranicznych.

— Próba.
W Płocku urządzono w tych dniach na Wiśle pró

bę z nową łodzią ratunkową.
Zbudowana ona jest w ten sposób, iż nie tonie na

wet wówczas, gdy jest zalana wodą po brzegi i ob
ciążona dwoma luddźmi.

Próba, dokonana wobec zarządu Towarzystwa ra
towania tonących, dała wyborne rezultaty.

=s Dla zdrowia publicznego.
W ostatnich czasach powstały komitety sanitarne 

w Płocku, Łodzi i Kaliszu.
Obecnie dowiadujemy się, iż podobne urządzenie 

zaprowadzono również i w Łęczycy.
Komisja sanitarna w tem ostatniem mieście posta

nowiła, aby na każdej ulicy wybudowany był kanał 
kryty, murowany na cement, skierowany do Bzury.

Właściciele domów winni od nosesyj swoich prze* 

I prowadzić kanaliki ze spadkiem do głównego ka^ 
nału.

Ponieważ Łęczyca ma złożoną w Banku polskim 
sumę przeszło 40,000 rs., brak funduszów nie stania 
wiec na przeszkodzie wykonaniu powziętej u* 
chwały.

= Jarmark na konie.
W Kownie podjęto myśl urządzania tamże coro* 

cznych wielkich jarmarków na konie.
Targi podobne mogą mieć powodzenie tembar- 

dziej, iż dotychczas w całej gubernji kowieńskiej 
jest tylko kilka jarmarków i to z charakterem lo
kalnym.
~ Wypadki na prowincji.
W dniu 12 b. m., we wsi Krasnosielce, w powiecie ma

kowskim, kilkoletnia Anua Żela, pozostawiona bez dozoru 
starszych, wpadła do studni, gdzie zginęła: takąż samą 
śmiercią zginęła we wsi Stosłowice, w powiecie piotrkow
skim, 4-letnla Władysława Borowiecka.

W dniu 7 b. m„ we wsi Dąbiu, w powiecie łomżyńskim, 
służąca Karolina Kołakowska, posądzona o kradzież, nożem 
kuchennym poderżnęła sobie gardło, wskutek czego w par? dni zmarła. • r .

W dniu 13 b. m., we wsi Hieraniny, w powiecie koniń
skim. 7-letnia Helena Dorywalska. będąc z ojcem ewoini 
w młynie, pochwycona przez kolo, w oczach ojca śmierć po
rosła.

"W dniu 6 b. m.. we wsi Aleksandrów, w powiecie biłgo
rajskim, 17-letni Jan Szymański, kąpiąc się w rzeee, utonął-

S5o świata.
X Wystawa zabytków z czasów Sobieskiego w Kra* 

kowio cieszy się ogromnem powodzeniem. W piątek 
zwiedziło ją 1,000, w sobotę zaś przeszło 600 osób.

X Ostatni obraz Matejki, wystawiony w Wiedniu, 
uległ aresztowi. Powodem wypadku był przedsiębiorca, 
który żądał wykonania pierwotnej umowy, aby dochód 
z wystawy obrazu w pierwszych 10-iu dniach przypadł 
Matejce, z następnych zaś—jemu. Matejko umowę t? 
zmienił, polecając wystawić obraz w pierwszych dniach 
bezpłatnie. Do zajęcia jednak sądowego nie doszło, 
gdyż Matejko wykupił obraz za 1,300 złr.

X P. Ajdukiewicz wykończa portret Reszkównf, 
przeznaczony do muzeum w Krakowie.

X Ze Lwowa piszą do nas: »Na Podolu galicyjski?® 
odkrył w tych dniach p. A. H. Kirkor dwupłciowy posąj 
pogański kamienny. Posąg ten przed 80-u laty prze
wieziony był przez barona Czechowioza z Tarnopola do 
Zarubiuiee, koło Zbaraża, gdzie do tego czasu przeleżał 
głęboko w ziemię zaryty. Na jednym piedestale stojft 
dwie duże figury. Mężczyzna obejmuje wpół kobietę- 
Robota gruba, ale wyrazista, szczególnie ręka, którą obej
muje i twarz dokładnie wykute. Mężczyzna z brodą 1 
wąsami; długie włosy spadają mu na ramię; na czole 
przepaska wąska, która się rozszerza na tyle głowy. P»', 
mięć u ludu o tym posągu przetrwała dotąd. Nazyw* 
on go: .Did i baba-. Jeszcze ważniejszego odkrycia dla 
mitologji słowiańskiej w ostatnich dniach dokonał Woj' 
ciech hr. Dzieduszyeki w halickiem, w majątku swoi® 
Jezupolu. W rozległych lasach, w olbrzymiej skale nad 
rzeką Bystrzycą, odkrył on kilka wy kuty eh isb, prze
pełnionych wyżłobionemi w tejże skale potwornemi po
staciami węża, sępa, wilka, byka, głowy ludzkiej i całe
go człowieka, ale z jednego tylko boku. Można domy
ślać się, że była tam świątynia Czarnego-boga, tembar-' 
dziej, że u ludu krążą odwieczne podania o .Bisie*, któ
ry tu zamieszkiwał. Hr. Dzieduszyeki z p. Kirkorem 
szczegółowo badają tę nader ciekawą świątynię pogań
ską, o czem w swoim czasie br. Dzieduszyeki złoży Aka- 
demji umiejętności, oraz centralnej komisji w Wiedniu 
(jako konserwator zabytków) szczegółowe sprawozda
nie.*

X W „Salon triennal“, otwartym przed kilku dnia
mi w „Palais d’industrie* na polach Elizejskich w Pary
żu, zwraca ogólną uwagę obraz Meissonier’a: .Widok 
Tuilerjów w roku 1871-ym*. Znakomity artysta, prze* 
chodząc w kilka dni po pożarze przez ogród tuileryjski, 
stanął jak wryty przed zczerniałemi ruinami królewskie
go pałacu. Po kilku chwilach, otrząsnąwszy się z bo
lesnej zadumy, wyjął ołówek i papier i rzucił szkic gru
zów i ich otoczenia. Następnie udał się do budownicze
go Lesuel, piastującego naówczas urząd konserwator# 
ruin, z prożbą o pozwolenie zainstalowania się w Tui* 
lerjach, celem uzupełnienia szkicu. Budowniczy kazał 
bezzwłocznie wznieść u stóp ruin namiot zbity z desek, 
i tam artysta pracował przez trzy dni. Czwartego dni# 
zerwał sio kawał muru, przebił sufit improwizowanej 
pracowni 1 zdruzgotał taboret i sztalugi, obraz zaś małe
mu tylko uległ uszkodzeniu. Artysta na szczęście poć* 
ówezas był nieobecnym w pracowni.

X Cortachy Castle, starożytny zamek w Forfar* 
shire w Szkocji, siedziba książąt Airlie, zgorzał prawi# 
do szczętu. Zdołano jednak uratować od zagłady część, 
galerji obrazów i innych różnych drogocennych przed* 
miotów sztuki, jakiemi przepełniony był zamek.

X Nowy skandal literacki. W Paryżu przed kilko- 
dniami na wszystkich rogach ukazały się olbrzymie 
sze, donoszące o wyąaciu z druku nowego sensacyjne!*



ODPOWIEDZI REDAKCJI.

romanM pod tytułem: „Le* mattresses du papę*. Au- 
Jorem tego nowego utworu jest Lćo Taxil. Prefekt po- 
*'cji rozkazał zedrzeć z murów owe afisze i zabronił 
ulicznej sprzedaży tej książki. Franciszek Sarcey, zna
komity krytyk, zgadzając się zupełnie z rozporządzeniem 
prefekta. zapewnia w XIXSiecle, że skandaliczna ta pu
blikacja ma niesłychany odbyt. Smutny objaw!

X Manifest. Synowie znanego zegarmistrza Nau- 
beim, który podawał się za syna Ludwika XVI-go, mnie- 
n’ani książęta: Karol, Edmund i Adalbert de Bourbon, 
Protestują w „manifeście11 wydanym do narodu francus- 
"fiego, przeciw pretensjom potomków Filipa Egalite i żą- 
®aja uznania icli jako wnuków Ludwika XVl-go. Zaba- 
w“y steeple-chase o tron nieistniejący!

•“ Pani Rap. — Tym samym Czesławem eo Sten/o.
■— Panu F. hr. Gr.— Obliczenia statystyczne poda

wane są w stosunku do cyfry mieszkańców, wykazanej 
?Pisem z dnia 9-go lutego r. 1882-go w liczbie 383,973 
? zapewne uzupełnianej następnie podług kontroli przy
jazdów i wyjazdów oraz urodzeń i zgonów. W tygodniu 
°d dnia 2-go do 8-go b. m. było 229 zmarłych, która to 
cyfra odpowiada liczbie 404,496 mieszkańców i stanowi

"52 na 1,000 rocznie. Przez pomyłkę drukarską po
dane było 28’52. W stosunku do tejże cyfry 404,496 
^’eszkańeów cyfra 388 urodzeń dzieci żywych wynosiła 
°0'Ol na 1,000 rocznie. W przyszłości dane statystyez- 

w systematyczniejszem opracowaniu podawać bę- 
deiemy.

7- Autorce listu z ulicy Żelaznej nieopodal Chłod- 
”9- — Byliśmy na miejscu, potrzeba nam wyjaśnień, 
Atórych okoliczności nie do'.woliły nam zebrać. Może- 
V sz. pani raczyła się osobiście z nami skomunikować, 
Jezeii jej idzie o rezultat.

■ Złożyli w redakcji Kurjera warszawskiego :
_ a Na wyprawę afrykańską.

, Od sieradzan rs. 10 kop. 30, F. N. rs. 4, M. G. 
*°P- 25, Miłosław D. rs. 10, uczniowie VI-ej klasy 

&kładu naukowego rs. 4.
n . Dla wstydzących się żebrak 
■Bezimiennie rs. 1.

L. Przesłane przez sędziego pokoju 15-go okręgu 
PP’ Maksa Apte i Jakuba Vincenti 5 rs. dla bie- 

"nych uczniów.
. £ebrane kółku znajomych: od dra J. P. rs. 2, 

i K; L8- od s-L-rs- 0(1 F- K- ra- od S. N.
•mi j°d 9’- rs‘ od bl- K. rs. 1 wraz z załaczone-

1 od siebie rs. 3 razem rs. 14, mam zaszczyt prze
siać na wyprawę Rogozińskiego. M. P.

°Vy redaktorze! Na intencję, aby Pan 
BOg natchnął pewne indywidua, ażeby konkurowały 
.uczciwie, pracą i prawdą, a nie blagą, załączam rs. 
.1 w połowie na instytut moralnie zaniedbanych 
dzieci, a w połowie na szpital Jana Bożego, z nad
mienieniem, że ani w Frankfurcie, ani w Londynie 
a nawet w Paryżu nie zrobią z owsa ryżu. Z sza
cunkiem Obserwator.

X O JfcŁ ® gs Jg SB,
ł Ś. p. Mątylda ^Thomasów Krzywicka zmarła w dniu 

17 września r. b., przeżywszy lat 45. Pozostała siostra za- 
jPrasza krewnych, przyjaciół, znajomych oraz męża na żalo- 

ae nabożeństwo odbyć się mające w dniu jutrzejszym, 20 
Września, we czwartek, o godzinie 10-ej zrana, w kościele 

Krzyża, oraz na wyprowadzenie zwłok na cmentarz po- 
) ązkowski z tegoż kościoła, o godzinie 3-ej po południu, 
l«goż dnia, we czwartek. —3181—

T 8. p. Stanisław Dylewski, b. nauczyciel gimnazjum, 
brzeżywszy lat 58, w dniu 17 września życie zakończył. Po
wstała rodzina zaprasza przyjaciół, kolegów i znajomych. 
®arłego na wyprowadzenie zwłok dnia 20 b. m., we czwar-

. o godzinie 2-ej po południu, z dolnego kościoła św 
krzyża na cmentarz powązkowski odbyć się mające.

-3182-
. T We czwartek, dnia 20 września, jako w piątą rocznicę 
W śmierci, o godzinie 10-ej zrana, odbędzie się żałobne na- 
L°ieństwo w kościele św. Karola Boromeusza przy ulicy 

Błodnej, za duszę ś. p. Eleonory Ginett, na które zapra- 
*** się. * —3167—
. t We czwartek, dnia 20 września, jako w pierwszą boie- 

> H rocznicę śmierci ś. p. Leokadji z Obryckich Mierczyń- 
; **eJ, odbędzie się za spokój jej duszy nabożeństwo żałobne 
j kościele Opieki św. Józefa (pp. wizytek), o godzinie 8 i pół 
*r&Ba, na które pozostały mąż i córka zapraszają krewnych

Majętnych. —3171—
p ł We czwartek, dnia 20 b. m., w rocznicę śmierci ś. p. 
/‘“’’'ji z stryjeńskicli Michnikowskiej, odprawioną zosta- 

żałobna wotywa na Powązkach, w kaplicy, wprost kata- 
ę^Bib, o godzinie 10 i pół zrana, na które zaprasza się la- 

i przyjaciół. —3176—
. "f Zmarły przed kilku dniami w Nałęczowie w 45 roku 

h- Tyszkiewicz, syn Józefa i Rozalji 
</’’■ Wołłowiczów, właściciel majętności Pleszczeniee w po-

*®cie borysewskim położenych, okrył prawdziwą żałobą nie-

tylko całą swą rodzinę, lecz wszystkich, którzy mieli sposo
bność choć na krótko poznać tę zacnego i szlachetnego cha
rakteru osobistość. Był to człowiek nie goniący za tytułami 
’ zaszczytami, a prawdziwie cichych i zacnych cnót obywa
telskich, najlepszy sąsiad, najsprawiedliwszy i nnjwzględnięl- 
szy dla sług, a eóż dopiero powiedzieć jakim był synem dla 
sędziwej matki wdowy, jakim opiekunem dla pozostałych 
wdów i sierot po bracie Witoldzie i szwagrze hr. Słiżeniu! 
Bóg tylko jeden tnógł zliczyć jego dobre uczynki, bo często 
ci nawet, którzy ieh doznawali, niewiedzieli, kto był ich ci
chym dobroczyńcą. W krótkiej wzmiance w pismach o śmier
ci ś. p. hr. Olgierda powiedziano, że zakończył życie nagle; 
ale nosił on już zaród choroby od kilkunastu miesięcy, cięż
kie moralne cierpienia, które jak grom najniespodziewaniej 
uderzyły w tę szlachetną, ale na zbyt czulą duszę, przecięły 
pasmo dni jego, tak pożytecznych i tak potrzebnych dla spo
łeczeństwa i rodziny! —3164—

Petersburg 17-go września. — Po pólurzędowych 
dziennikach berlińskich przyszła, jak utrzymuje 
Nowoje wremja, na półurzędowe organy wiedeńskie 
kolej zarzekania się jakichkolwiek wojowniczych 
intencyj. Fremdenblatt i Politische Corres vondenz 
zwracają się do Rosji z zapewnieniami pokojowe- 
mi i mówią, że w Austrji niema ani jednego rozwa
żnego polityka, któryby po wojnie z Rosją spodzie
wał się dla interesów monarchji habsburskiej ja
kichkolwiek korzyści. „Kategoryczne oświadczenie 
wiedeńskich półurzędowców, powiada na to Nowoje 
wremja, nie jest zgodnem z rzeczywistością. Zaró
wno w Niemczech, jak i w Austrji i w Węgrzech jest 
niemało polityków propagujących wyzywający i 
zaczepny sposób postępowania względem Rosji. Nie
dawno jeszcze temu parę organów rządowych w 
sprawach polityki zagranicznej wzywało całą Euro
pę, a szczególniej Niemcy, do dania odporu Rosji w 
Bułgarji; organy te same przyznawały, że zadanie 
niemiecko - austrjackiego sojuszu, wzmocnionego 
przyłączeniem się do niego Włoch, polega na oba
leniu wpływu rosyjskiego nad Dunajem i na całym 
półwyspie bałkańskim. Dyplomacja rosyjska nie 
mogła pozostać obojętną na objawy polityki, przy
gotowującej ogólny nacisk na Rosję; usiłowała za
tem, i nic bez pewnego powodzenia, paraliżować 
działalność przeciwnika. Wschodnia koalicja, która 
zdawała się utrwaloną, zachwiała się. Żadna z tych 
okoliczności nie tłumaczy zwrotu w dyplomaty
cznych kołach Berlina i Wiednia. Wewnętrzne poło
żenie Austrji i Węgier stało się krytycznem. Przed 
przystąpieniem do rozwiązywania kwestji słowiań
skiej na półwyspie bałkańskim, rząd austrjacki ko
niecznie bodzie musiał załatwić kwestję słowiańską, 
która już dojrzała w samej monarchji Habsburgów. 
Niemcy i czesi, stojący już na wysokim stopniu cy
wilizacji, potrafią, o ile się zdaje, pokojowo rozstrzy
gnąć spór o równouprawnienie; ale mało można li
czyć na podobnież gładki rezultat sporu kroatów i 
slowaków z węgrami i galicyjskich rosjan z pola
kami. Potrzebnem jest już i w przyszłości potrze- 
bnem będzie zbrojne wdanie się rządu austrjaekie- 
go, aby zakończyć spory między rządzonemi naro
dami, nie mówiąc już o polityczncm pośrednictwie. 
Za jaki rok, narodowościowe spory w Austrji i Wę
grzech utracą być może ostry charakter—pokażdem 
wzburzeniu następuje dłuższa lub krótsza cisza; ale 
w obecnej chwili rząd austrjacki z konieczności mu
si odłożyć do pomyślniejszych czasów czynną poli
tykę na półwyspie bałkańskim. Znając rzeczywiste 
źródło pokojowego usposobienia polityków wiedeń
skich, nie przesadzamy znaczenia łagodnego nastro
ju obecnej chwili. Ale nic nie przeszkadza nam po
witać serdecznie ową erę pokoju, jaką zwiastują na
si sąsiedzi, i możemy tylko pragnąć, aby era ta nie 
skończyła się z zimą, z tajaniem śniegów, lecz była 
jaknajdłuższą i najtrwalszą.”

Petersburg 17-go września. — Na urząd głównego 
inspektora szkół fabrycznych ma być powołany p. 
Michajlowski, znany w Cesarstwie na polu literatu
ry i pedagogicznej działalności. O nominacji tej 
dzienniki petersburskie wyrażają się pochlebnie.

Petersburg 17-go września.—Dzienniki tutejsze po
wtarzają za Standardem wiadomość, jakoby sułtan tu
recki miał dwugodzinną poufną rozmowę z posłem 
niemieckim, p. von Radowitz. Rozmowa toczyła się 
głównie o stosunkach Czarnogórza i Turcji z Rosją. 
Sułtan zaprzeczał pogłosce o przymierzu i wyraził 
życzenie, aby Turcja umiała na zawsze zachować 
życzliwość Niemiec.

Petersburg 17-go września. — Oddzielny dom nad 
Bosforem, wynajmowany przez posła rosyjskiego 

------ i służący jego rodzime 
itał niedawno otoczony 
Jolicja turecka powzięła 
isyjscy dokonywają po- 

Wiadomość tę podaje

w Stambule, p. Nehdowa, 
za miejsce kąpielowe, zoi 
przez żołnierzy tureckich. 1 
podejrzenie, że oficerowie r 
tajemnie pomiarów Bosforu. 
Nowoje wremja.

Ostatnia poczta
„Kurjera W ar sz a wski eg o".
Lu-bw 17-go września. — Sejm był zajęty dz.isia, 

weryfikacją wyborów. Na sekretarzy* wybrano 
księcia Władysława Sapiehę, lir. Stanisława Bade- 
niego, hr. Jana Stadnickiego i rusinaSiengalewicza 
Klub rusiński będzie Uczył dziewięciu członków.

Berlin 18-gO września.— Germania dowiaduje są 
z pewnego źródła, że Ojciec św., nie uznając w zasa 
dzie nałożonych przez państwo warunków co dt 
kształcenia księży, przyzwolił biskupom na teu rai 
jeden upraszać o dyspensę. W razie dalszego utrzy
mania w mocy praw majowych, orzeczenie to nie bę
dzie mogło być zastosowanem do wypadków później
szych.

'Paryż 17-go września.—Journalofficielzamieszcza 
dekret prezydenta rzeczypospolitej, który powierza 
na czas urlopu pana Challemel Lacour kierownic
two spraw zagranicznych panu Ferry. P. Challemel 
Lacour opuścił wczoraj Paryż.

Paryż 18-go września.—Ferry miał dzisiaj długą 
konferencję z Waddingtonem, który zdawał sprawę 
z rozmowy, jaka odbyła się w ubiegły piątek u lor
da Granville’a z markizem Tsengiem. Przypuszcza
ją, że p. Tricon przybył do Pekinu. National do
nosi, że markiz Tseng będzie układał się bezpośre
dnio z Ferrym w towarzystwie Waddingtona.

Paryż 17-go września. — Do Tonkinu odpływa 
dnia 20-go b. m. 900 ludzi, a dnia 25-go b. m. 1,800. 
Obydwa oddziały razem staną w Hai-Phong. Aż do 
chwili przybycia posiłków operacje pod Sontay bę
dą wstrzymane. Francuzi są oddaleni od tej miej
scowości tylko o 18 kilometrów, wszakże wielkie 
wylewy bronią przystępu.

Londyn 18-go września. — Komendantem wojsk 
francuskich w Tonkinie mianowany został pułko
wnik Bichot Badens. Jenerał Bouet powraca do 
Francji.

Folkestone 17-go września.—Markiz Tseng odje
chał dzisiaj do Paryża. Rząd francuski nie odpo
wiedział dotąd urzędownie na szesć punktów propo- 
zycyj chińskich. Konferencja wszakże Tsenga w. 
Walmer Castle z Granvillem i Waddingtonem utoro-. 
wała odpowiedź. Tseng oświadczył na tejże: Je
żeli Ferry nie zamierza istotnie prowadzić polityki 
zaczepnej, ani dokonać aneksji Tonkinu, a życzy’ 
sobie tylko otwarcia kraju dla handlu europejskie
go, natenczas Chiny gotowe są do dania wszelkich 
rękojmi. Handel zewnętrzny odbywa się oddawna 
prawidłowo na Yang tse-Kjangu i takież same sto
sunki za gwarancją Chin dałyby się zaprowadzić na 
Czerwonej rzece.

Haga 18-go września.—Izby zostały wczoraj przez 
króla otwarte. Mowa tronowa wspomina o przy
jaznych stosunkach z wszystkiemi mocarstwami, * o 
strasznej katastrofie wulkanicznej na wyspie Jawie ; 
i przekopaniu kanału panamskiego. Wybrana ce
lem rewizji ustaw konstytucyjnych komisja zajęta 
jest dotąd tą pracą.

Telegramy własne
„ tiurjera Warszawskiego^

W iedeń 19 go września.
Półurzędowy Fremdenblatt polemizuje ponownie 

z odkryciami Dziennika poznańskiego i Kurjera war
szawskiego, protestując przeciw przypuszczeniu, aże
by Austrja dala się użyć niewolniczo w interesie wi
doków niemieckich. Artykuły Fremdenblattu, bę
dącego organem dworskim, świadczą o żywem ście
raniu się w sferach decydujących dwóch prądów 
Partja dworska czyni gorączkowe usiłowania, aby 
pokonać w porę wpływ kół, popierających plany 
księcia Bismarka.

jF.agrzeb 19-go września^
Pomiędzy serbami, zamieszkałymi w Pograniczu 

wojskowem, skonstatowano agitację na rzecz księ
cia Piotra Karageorgcwicza, którą szybkiem odkry
ciem udaremniono. Zresztą nie zaszły nowe zabu
rzenia. Wojsko nocami odbywa patrole.

Paryż 19-go września.
Ministerjum marynarki zażądało udzielenia sobie 

wyjaśnień w sprawie wyjazdu jenerała Boueta do 
Honkongu.

J*aryż 19-go września.
Wysłanie posiłków do Tonkinu zostało zadecydo

wane. Piechota marynarki jest w drodze, za nią 
zaś wkrótce wyruszą dwa bataljony strzelców al
gierskich i jeden bataljon legji zagranicznej. Ro
kowania z Tsengiem nie uataj^



FaryS 19-go srntMs.'
Temps zwraca uwagę na rozprężenie panujące 

między władzami francuskiemi w Tonkinie i doma
ga się skoncentrowania władzy w jednych rękach.

Rzym 19-go września.
Moniteur de Rome zaprzecza urzędownie wczoraj

szej wiadomości, podanej przez Journal de Rome, 
jakoby Stolica Apostolska uznała ostatnią ustawę 
kościelno-polityczną wydaną dla Prus.

Bukareszt 19-go września.
Odkryto tutaj ślady obcej agitacji przeciw rządo

wi z powodu „zaprzedania Dunaju Austrji.” Kogal- 
niceanu rozwija energiczną czynność.

Petersburg 19-go września.
Minister wojny został zaszczycony Najwyższym 

Manifestem, wyrażającym mu uznanie, oraz orderem 
Aleksandra Newskiego.

Petersburg 19-go września.
Naczelnik warszawskiej szkoły junkrów, pułko

wnik Lewaszow, za odznaczenie się w służbie, posu
nięty został do rangi jenerał-majora i mianowany 
dyrektorem nowoczerkaskiego korpusu kadetów. 
Sztabrotmistrz Ctuapowicki, adjutant dowodzącego 
wojskami warszawskiego okręgu wojennego, uwol
niony został od tych obowiązków z zaliczeniem do 
kawalerii gwardji.

GIEŁDA;
ihwa 19-go września roku 1883~g<s

Gfrtfda berlińska nie zmienia notowania rubli, 
t dziś depesze z zebrań przedgiełdowych obiecywa
ły płacić 2C2 m. za 100 rs. w tranzakcjach końcomie- 
sięcznyęb. Usposobienie jednak jest niezbyt mo
cne i notowania urzędowe przedstawiają drobne 
zmiany, po większej części dążenie ku zniżce wyka
zujące.

Do tycb wskazówek stosująca się giełda warszaw
ska zachowuje się również bezzmiennie. Dążenie 
jest zwyżkowe w zasadzie i knrsy podnosiłyby się 
nieznacznie z dnia na dzień, gdyby ich nie powstrzy
mywała wyższa od pokupu podaż. Przy tej zresztą 
bezczynności zastoju, jakie obecnie panują,najdro
bniejsze okazanie chęci kupna lub sprzedaży zmie- 
nią-odpowiednio usposobienie giełdy i kierunek jej 
działalności.

Dziś co do interesów wekslowych w ogóle giełda 
warszawska mniej jeszcze,niż w innych dniach oka
zywała chęci kupna. Waluta niemiecka—-jedyny 
przedmiot o‘brotów—z początku wyżej niż wczoraj, 
przy końcu w kursie stawiana, pod wpływem prze
wagi zaofiarowali cofnąć się cokolwiek musiaia. In- 
nemi wekslami mc albo prawie nic nie robiono.

Za weksle długoterminowe na Berlin żądano 21/, 
kop. wyżej niż wczoraj 49.77*/,— kupców jednak nie 
było i dó tranzakcyj nie przyszło. Krótkotermino
wych z początku niżej 49.65, tj. o 2'/, kop. drożej 
niż wczoraj, oddawać nie chciano, później jednak 
gdy się więcej oddających znalazło,trzeba było czy
nić ustępstwa, kurs więc powrócił do 49.62*/, czyli 
do kursu wczorajszego końcowego, a w końcu na
wet do 49.60, przy żądaniu niezmicnionem 49.67'/,, 
również o 2*/2 kop. wyższem.

Na pomniejsze miasta niemieckie długoterminowe 
weksle stosunkowo drogo — po 49.70 kupowano, 
krótkoterminowe 49.57'/,, później 49.55 płacono, 
w końcu nawet oddawano je po 49.50.

Na Londyn bardzo nieznaczne — kilkaset funtów 
szterlingów nie przenoszące—tranzakcje zawarto po 
kursie niezmienionym 10.07*/a — przy żądaniu ró
wnież bez zmiany 10.09.

Na Paryż tylko kurs żądany nominalnie bez zmia
ny 40.20 zanotowano. Tranzakcyj wiele nie doko
nano.

Na Wiedeń 84.90 — jak wczoraj i onegdaj — żą
dano. Płacono zaś 84.75 i 84.70 za 100 fi.-w we
kslach krótkoterminowych.

Ruch papierów również spokojny i bez ruchu. Li
sty likwidacyjne w zaniedbaniu, ofiarowane po nie
co niższych ćeoach 88.85 za większe i 88.70 za 
mniejsze. Pożyczka wschodnia również bez tranzak
cyj po 91.75 w żądaniu notowana. Premjowej nie 
dotykano.

Listy zastawne ziemskie trochę niby więcej w o- 
brotach, lecz ceny niskie ciągle. Za serję 1-ą lit. A 
100, za B 99.95 żądano. Tak jedne jak drugie po 
99.70, 99.75 i 99.80 kupować zdołano. Małe tejże 
serji 99:90 w żądaniu, po 99.70 kupowano. Serji II 
zupełnie bez ruchu. Śerja III A i B — 99.85 w żą
daniu — płacono zaś 99.60 i 99.65; małe po 99.75 
ofiarowywane, oddawane były po 99.60.

Listy miejskie tylko nominalnie, bez zmiany, no
towane 96.25, 94, 93.40 i 93.

Łódzkie słabiej nieco — objawia się to przy serji 
III ej szczególnie, którą ofiarowywano po 84.75 i 
która podobno nawet po tej cenie sprzedawaną była 
w ilościach niewielkich do notowania się nie kwali
fikujących.

Akcje ciągle bez ruchu.
Godzina 12*/,. Usposobienie wyczekujące. Za 

weksle długoterminowe na Berlin 49.67*/, płaco 
noby.

J. Wt. .

Sprawozdanie z targu zbożowego
na placu Witkowskiego dnia 19-go września 1883 roku.

Szczupły dziś bardzo dowóz, nawet wczorajszemu nie 
dorównywający.

Gatunki ziarna, szczególnie pszenicy, tylko dobre śre
dnie. Zyto również niebardzo wyborowe.

Z początku bardzo silnie przy cenach się trzymano, 
później jednak drobne ustępstwa czynić musiano.

Ruch niewielki — a co najważniejsza, bardzo ocię
żały.

Zakupy tylko i wyłącznie na konsumeję miejscową, 
gdyż na wywóz są ciągle nie opłacające się.

Za pszenicę wyborową 9 rs. 75 kop. płacono, choć 
było jej bardzo mało i cena ta za normę służyć nie mo
że. Średnia pszenica 9 rs. 30 kop. do 9 rs. 60 kop. 
osiągała. Gorsze gatunki począwszy od 7 rs. 50 kop. aż 
do 9 rs. były kupowane.

Za żyto wyborowo do 6 rs. 80 kop. płacono, średnie 
6 rs 45 kop. do 6 rs. 50 kop. Zyto dowiezione z Ce
sarstwa po 6 rs. 30 kop. znajdowało kupców.

Gryki 40 korcy po 5 rs. 40 kop. sprzedano.
Owsa ilość bardzo małą dowieźli włościanie, tak. że 

ceny oznaczyć niepodobna.
Siano i słoma —■ bez dowozŁ

I J. Wł.
I
I Sprawozdanie z targu bydłent

Coraz bardziej zwiększa się dostawa bydła na targ praski. 
W tygodniu minionym doszła ona do cyfry w tym roku je
szcze niebywałej, a nawet i w roku zeszłym niepamiętnej, 
2132 sztuk. Z tej liczby bydła stepowego było: wołów 1885, 
krów 12, krajowego bydła było też. więcej niż w poprzednich 
tygodniach: 113 wołów i 122 krów.

Pomimo tej licznej i obfitej dostnwy targ był dostatecznie 
ożywiony, rueh znaczny, tranzakcje szły żwawo i ochpetb. 
Przy tej więcej chęci kupna i żywej konkurencji, cepy^obni- 
żyć się nie mogły. Utrzymały się one na poziołjŁńS poprze
dniego tygodnia, a nawet w niektórych wypadkach stosun
kowo się podniosły.

Z ogólnej liczby rzeźnicy warszawscy kupili na ubój 1455 
wołów stepowych i 10 krów. Na prowincję zaś kupiono: do 
Powązek wołów stepowych 242, krowę 1 i wołów krajowych 
10; do Ochoty wołów stepowych 10, do Nowego Dworu wo
łów 16. krowę 1, do twierdzy nowogeorgewskiej (Modlina) 
wołów 19,, do Płocka 17, do Łodzi 114 i do Piotrkowa 12. 
Bydła krajowego wołów 103 i krów 90 kupiono na prowin
cję. 19 krów kupiono do Warszawy i na Pragę do mleczar
ni i do chowu. Tylko 13 sztuk krów krajowych wyprowa
dzono z targu jako niesprzedanycli.

Za woły stepowe płacono od 62 do 120 rs. za sztukę. Naj
więcej było w cenie 85 -100 rs. Wyjątkowo pięknych, któ- 
reby ceny te przekroczyły,^ie było prawie. Woły krajowe 
najlepsze 85—90 rs., średnie 60 i jeszcze chudsze 45 rs. pła
cono, tych ostatnich zresztą było bardzo mało.

Krowy średnie 40—45 rs. płacono, choć były i lepsze, któ
re osiągnęły cenę 50—62 rs. za sztukę. Tańszych było też 
niewiele, płacono za nie 29 do 33 rs.

Na targ tygodnia bieżącego zapowiedziana jest również 
obfita dostawa bydła stepowego.

Dostawa cieląt jest coraz bardziej skąpą. W tygodniu spra
wozdawczym dostawiono zaledwie 500 sztuk i są to już cie
lęta starsze. Cena ich od 14 do 17 i 18 rs. Wyżej tej osta
tniej cyfry płacić nie chciano.

Natomiast baranów bardzo wiele przypędzają, tok, że nie 
eała ilość zakupioną zostaje. W tygodniu minionym rzeźnicy 
warszawscy zakupili 1715 sztuk, płacąc za większe wypasio
ne 6 do 7 rs., średnie 4—5, mniejsze zaś 3 i pół do rs. 3 
75 kop.

Dostawa trzody chlewnej ciągle bardzo obfita, a jednak 
wobec licznych i żywych zakupów niema nic nadto. W ty
godniu sprawozdawczym wynosiła ona 3500 sztuk. Z tych 
1200 zakupili rzeźnicy warszawscy, pozostała zaś ilość po po
trąceniu niewielkiej liczby sprzedanych na prowincję wieprzy 
zakupioną została do Niemiec. Kupców niemieckich było do
syć, byli do kupna ochotni i płacili ceny dosyć wysokie, a 
nawet od zeszłotygodniowych wyższe. Za dobrze wypasione 
wieprze 45-60 rs. przeciętnie płacono. Gorsze 22 dó 30, ale 
też były i takie, za które 80 i 85 rs. chętnie zapłacono, a 
nawet jeden szczególnie piękny, doskonale wypasiony okaz, 
za który producent otrzymał 135 rs.

Dostawa mięsa bitego do Warszawy zwiększyła się ró
wnież w tygodniu minionym; dostawiono bowiem wołowiny 
3705, cielęciny 31, baraniny 1114, wieprzowiny 184 pudów, 
ogółem 5034 pudów.

J. Wl.

WYKAZ DEPESZ 
otrzymanych przez warszawską centralną stację telegra
ficzną w dniu *18-ym września r. 1883-go, a niedoreezo- 
nych adresatom, z powodu niedokładnych adresów:

Parizki hotel, nr 88, kapitan Szadrem,— Hotel Saski, 
Zaborowski, — Blioch, — Chaim Zouabeud, Twarda, — 
Gropec Jafhorski, Pronna,—-Twarda, Berek Kruyj,—Pan 
Horowitz, 21, ulica Starowiślna,— Widok 6. Wojno, — 

w Mein- 
czech

kwartalnie . 
półrocznie . 
rocznie. . .

3069 Jozef Tarczy liski, prof, instytutu n>“' 
zycznego, powrócił do Warszawv Nowy-Śwurt, ar

WIELKI. Jutro „Carmen”.—LETNI (w ogrodzie 
Saskim): Dziś; „Helena de la Seigliere. Jutro: „Ja-1 
cuś“.—NOWY (przy ulicy Królewskiej). Dziś: „Aby 
handel szedł” i „Ciurkiewicz czy Dziurkiewicz“. Ju
tro: „Książątko”.

Dr Kazimierz Filipowicz
powrócił z zagranicy (Żórawia 15), przyjmu je od 10 
do 11 zrana i od 4 do 6 po południu. (898) 
—Mmmaw—«anaijMa«cro-..wiTy^.x<augagta»3-«>Ł-^i<T-<v-.-x i-»yr, 'WtriT un.TniiowTiNti.TOaaB—hb—

— Dr A. Kruszewski, ordynator kl. chirurg- 
szp. św. Rocha, powrócił do Warszawy (Tłomaekie, 
3 dom W go Manna).______ ___________ (3134)

Kamień, — Jóiefa Szulcowa, Chmielna 12, — Żurawia 
nr 27, Sergiej Danczenko,— Nikałaj Długoszorski, Sien
na nr 4,— Biała nr 4, Lichtneker, — Kobrzyńska, Sens' 
tor aka 27.

Uwaga, Osoby, życzące odebrać którą z wyżej wy» 
mienionych depesz, winny przedstawić stacji telegrafiom 
nej dowód legitymacyjny.

(863) fJ Zakładzie rękodzielniczym dlii 
kobiet (plac Zielony nr 10), rozpoczęła się nauka

J szycia bielizny — strojów dam" 
skich dla nowych kompletów. W kompletach tych 
są wakanse, na które można zapisywać się codziennie- 

w warsza- 
wie

Rs. 2 
„ * 
„ 8

na prowincji i 
w Cesarstwie 
Rs. 2 k. 50I

>, 5 „ — I
„10 ., -

Złr.
„ 6 | „ 12 I

MUZYCZNE I TEATRALNE, 
tygodnik poświęcony teatrowi, muzyce, sztukom pie* 

knym i literaturze dramatycznej

ZILLUSTRACJAMI,
wychodzić zacznie w Warszawie z dniem 1 paździer

nika 1883 roku,
przy współudziale najcelniejszych sił literackie!* 

POLSKICH I ZAGRANICZNYCH
i pomieszczać będzie.

życiorysy artystów z portretami, rozprawy z dzie
dziny estetyki, sprawozdania z powszechnego ruchu 
artystycznego, artykuły w kwestjach żywotnych 
sztuki i literatury dramatycznej, nowelle, utwory 
dramatyczne, poezje, illustracje grup scenicznych, 
oraz utwory muzyczne polskich i zagranicznych 
kompozytorów.

Bezpłatny dodatek muzyczni 
dołączany co dwa tygodnie, składać się będzie z 2-ch 
arkuszy oryginalnych kompozycyj na fortepian i do 
śpiewu, kompozytorów polskich i zagranicznych.

Cena takiego dodatku w składzie księgarskim wy* 
nosić będzie kop. 40, tym sposobem sam tylk® 
dodatek bezpłatny utworzy z końcem roku wartośf 
rs. 1O kop. 40.

Cena prenumeraty:

— Dr II. Dobrzycki zmienił mieszkanie,
plac Warecki nr 14. —2786—

— Dom zdrowia dra Oltuszewskie"
go, Długa nr (i, przyjmuje chorych na stałe 
pomieszczenie od 2—4 rs. na dobę; codziennie od g. 
3—4 ambulator jum dla przychodnie!) z choro
bami wewnętrznemi, specjalnie płuc, yardła i 
krtani. -2929- 

— Doktor Szczygielski powrócił do War
szawy. Długa 16. ’ (3156)

— Dr med. A. Sokołowski powrócił do
Warszawy (Chmielna 26). 1967)

łącznie z doręczaniem do domów łub z przesyłką P0* 
cztową.

Adres redakcji i ekspedycji: Warszawa, Senator* 
ska 18, przy biurze ogłoszeń Rajchmana i Frendlera.

SflfT Prenumerować można we wszystkich ksi? 
garniach krajowych i zagranicznych.
—- 1 ------------------- '----------------------------

— Leon Alojzy Uotwand, adwokat przysiT
gly, powrócił do Warszawy. (3116)

— Dr Michał Kępiński przyjmuje cho“
rych na oczy w mieszkaniu przy ulicy Włodz* 
mierskiej nr 9 od godz. 1—4, a w lecznicy ul. Rf 
marska nr 5 od godziny 11—12. (3100)
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Sprzedaj e

WINOGRONA
po 20 kop. funt, oraz i inne owoce 
oo dzień świeże.—UJ. Wierzbowa Jft 3. 

3744 K. Merszom.

•3056—

Do wynajęcia w każdym czasie 
ir i • j

— Instytut dra Kadlera dla syfili- 
tycznych i skórnych. Oddzielne pokoje 
zcałkowitem utrzymaniem. Konsultacja od godziny 
10— 12 i od 4—6. Krakowskie-Przedm nr 38. (749)

— Horbowski, profesor śpiewu, powrócił 
z zagranicy, świętokrzyska 17. (3097)

firmy
H. hr. Skarbek i W. hr. Ronikier.

Skład główny, Senatorska 28.
Sprzedaje się również w znaczniejszych składach 

herbaty i towarów kolonjalnych. (882)

Zawiadomienie.
Niniejszem zawiadamiam, iż wszystkie akta 
w sprawach prowadzonych przez ś. p. Ale
ksandra Parisota, adwoka przysięgłego, przez 
sukcesorów tegoż mnie powierzone zostały, 
wskutek czego upraszam osoby interesowa
ne, aby raczyły zgłaszać się do kancelarji 
mojej celem uregulowania interesów swoich.

Warszawa d. 7 (19) Września 1883 r. 
Juljan Wejnert, adwokat przys. i obr. 
przy Kons. Rzym.-Katol. Chmielna 7. 3739
“ i.' ...... ■" ■

. — Wyszedł z druku pierwszy Ka
lendarz na rok 1884 w ozdobnej o- 
kładce z wizerunkiem pomnika Sobie
skiego w Łazienkach. Kalendarz ten 
zawiera między innemi artykuł o ró
żnych pamiątkach, znajdujących się 
w Warszawie wraz z illustracjami po
mników: Sobieskiego w kościele po- 
kapucyńskim i rodziny tego króla bo
hatera w kościele PP. Sakramentek. 
Nadto Kalendarz odznacza się sta
ranną częścią literacką z dobremi 
poezjami i częścią informacyjną.

Cena kop. 40. Dostać można we 
wszystkich księgarniach.—Skład głó
wny w kantorze Kurjera Porannego, 
Senatorska Nr 20. 9io

—THlT.-rrx. ,ŁZI—f— ... ;---

— StTFelczer, Markus Mucha, powrócił 
z zagranicy, Karmelicka 7. (3122)

Michał BItrtz,
b. profesor konserwatorjum muz. berlińskiego, przy
był do Warszawy, Erywańska 5. (914)

Potrzebna jest Francuzka 
wykształcona, bez muzyki, z pensją, 300 rs. 
rocznie. Biuro Nauczycielskie Łuczyńskiego, 
Krakowskie - Przedmieście łft 6, na wprost 
św. Krzyża. 2501R

rs. 5. 
rs. 4. 
rs. 3.
rs. 3. 
rs. 3.

około szt.500 lub częściowo, poprawnego ’
tnnku. Wiadomość na miejscu, i
Jft 8, piętro II.

WĘGLE KAMIENNE
(891) sprzedaje

Bernard Lauterbach.
3. Przechodnia. 3.

z 5-ciu obszernych pokoi,
2-ch przedpokoi, pasażu i t. p. dogodności, 
na 1-m piętrze.—Mieszkanie to ze wzgiędu 
na rozkład i położenie w najlepszej i naj
ruchliwszej stronie miasta, dogodne na kan
tor, biuro, fabrykę kwiatów, magazyn mód, 
skład mebli i t. p. magazyny, a w razie po
trzeby i na chambre-garnie użyte być może. 
Wiadomość w Kantorze Leona Krupeckiego 
pod Kopernikiem. 2503

W dominium Zaborowie, od Warszawy 
mil 2'/a za Wolskiemi rogatkami, jest do 
sprzedania z powodu zmiany gospodarstwa na 
nabiałowe,

Kaplica anglikańska,
ulica Smolna nr 17. * (3174

Nabożeństwo w języku angielskim w niedzielę dnia 
23-go września, o godz. 11-ej przed południem.

drogi żelaznej 
warszawsko-terespolskiej.

W dniu 19 września (1 października) r. b. odbę
dzie się w dworcu stacji głównej na Pradze, publi
czne losowanie akcyj i obligacyj drogi żelaznej war
szawsko-terespolskiej umorzyć się mających.

Wypłata wylosowanych akcyj i obligacyj, któ
rych numera, niezwłocznie po odbytem ciągnieniu, 
do wiadomości publicznej podane zostaną, rozpo- 
czuie się z dniem 19 września (1 października) r. b.

Papiery wylosowane zwracane być winny ze 
wszystkiemi niewymagalnemi jeszcze kuponami pro- 
centowemi, to jest obligacje z 5, a akcje z 6 kupo
nami bieżącemi, od włącznie kwietniowego 1884 
roku.

Posiadaczom wylosowanych akcyj, wydawane bę
dą w miejsce takowych, akcje pożytkowe.

W razie braku kuponu prrcentowego, wartość je
go nominalna potrąconą będzie z sumy za akcję lub 
obligację wylosowaną do .wypłaty przypadającej.

Jednocześnie z dniem 19 września (1 październi
ka) r. b. rozpocznie się wypłata należności za kupo
ny procentowe półroczne, mianowicie za 14-ty od 
akcyj i 15-ty od obligacyj.

Wypłaty powyższe dopełniane będą w miejscach, 
w których dotąd uskuteczniauemi były, za granicą 
w walucie miejscowej, a w kraju i w Cesarstwie 
zlotem, licząc półimperjał po rs. 5 k. 15, lub walutą 
obiegową, podług kursu półimperjałów z dnia wy
płaty. (913)

Zarząd kolei konnej
w Warszawie

podaje do publicznej wiadomości, że do dnia 5 go 
października przyjmować będzie oferty na dostawę 
owsa dla wszystkich koni w przeciągu czasu od 1 
listopada 1883 roku dp 1 listopada 1884 roku.

Ilość przybliżona owsa rocznie potrzebna jest oko
ło 70,000 pudów.

Warunki dostawy przejrzeć można w biurze za
rządu, ulica Sierakowska nr 1, każdodziennie od 12 
do 1 no nołudniu. (899)

2 Berlina, życzy udzielać lekcyj niemiec
kiego, francuzkiego i muzyki.—Biuro nauczy
cielskie Łuczyńskiego, Krakowskie-Przedmie- 
śeie )f- 6. " 2505—R

Są do sprzedania po cenach przy
stępnych DRZEWKA 

gatunków wyborowych, dwu i trzy letnie 
w koronach ze szkółek owocowych, 
jako to: Czereśnie, Gruszki, Jabłka, Mo
rele i Brzoskwinie, Róże sztamowe i krza
czaste w najpiękniejszych odmianach,— 
Flance truskawek wyborowych gatunków, 
Krzaki malin: Falstaff i Hornat.

Również s$ do nabycia:
2 wielkie Latanje Bourbon.
1 wielki Faudanttn.
} Drneen^Draco rzadkiej piękności.

Bliższa wiadomość i katalog do przej
rzenia w składzie cygar J. Rozenbluma, 
Senatorska Jft 20, wprost kościoła św. 
Antoniego. 3736

Duży Magazyn
jest w każdym czasie do wynajęcia z całeni 
urządzeniem sklepowem, przy ulicy Kiakow- 
skie-Przedmieśeie. — Wiadomość w Kiosku 
róg Królewskiej i Krakówskiego-Pr ed iiic- 
ścia. 3TJA

odleżale, po cenach dawniejszych, ze starą bande
rolą, z fabryki A. W. Miillera, wyrobione 
z zakupionego w Ameryce prawdziwego liścia ha- 
wańskiego, w 6-ciu niżej wymienionych gatunkach, 
poleca Skład cygar pod firmą M. Kiczorow- 
śki, ulica Wierzbowa nr 3, vis-A-vis filarów tea
tralnych.

Haranna nr VI, 100 sztuk rs. 6.
Haranna nr V 
Haranna nr IV 
Haranna nr III 
Haranna nr II 
Haranna nr I „ „ io. o.

Powyższe cygara są wyrobione z jednego USct* 
tak z wierzchu, jak w środku, są dobrze i równo 
zwinięte i nie zawierają w sobie żadnych korzeni.

Tenże skład zaopatrzony w tytonie tureckie, po 
dawnych cenach, z fabryk JT. Hofe w Kremeń- 
czugu, Sadlika Hurunczy w Charkowie, A. 
Popowa 0’ Comp. w Odessie, J. Bakkała 
w Elizawetgradzie i t. d., oraz w gilzy z najle
pszej francuskiej bibułki Abadie, z fabryki 
Handalin i Spółka w Warszawie. (842)

Juljana Penkala
Skład kuter w Warszawie, ul. Sena
torska H, otrzymał świeże fasony futer damskich 
i męskich i zaopatrzył magazyn swój w wybór naj
piękniejszych ubiorów futrzanych, oraz w futra 
w skórkach i w błamach. Przyjmują się również 
wszelkie zamówienia. * (890)

Dla pp. Entreprenerów 
budowy.

Nadpodmajstrzy murarski, będąc dwadzie
ścia i trzy lat zagranicą, pełnił zarazem czyn
ność rysownika i pisarza, poszukuje odpo
wiedniego zajęcia. — Oferty składać proszę 
pod literami R. S. w Kantorze Kurjera War
szawskiego; 3737

— Dr Starkman powrócił z zagranicy. Długa 
32, przyjmuje od 2 do 4 po południu. (3168)

— Dr Jan Kleczkowski powrócił do War
szawy, przyjmuje chorych jak zwykle od godziny 
4 do 7 wieczorem. (3169)

i KROWY
do sprzedania bardzo korzystnie, przy 

Wicy Dobrej pod M 33, a powodu wyjazdu.

wykształcona życzy umieścić się w Warsza
wie lub na prowincji. Biuro Nauczycielskie 
Łuczyńskiego, Krakowskie-Przedmieśeie Jft 6, 
na wprost św. Krzyża.___________ 2500R

W Magazynie Francuzkim, |ul. Hr. Berga 167" 
sprzedają się hurtowo-detslicznie w ty'aeh, 
w arkuszach, w książeczkach i w gilzach 
najlepsze Papierr Francuzkie do Papierosów,

PAPIER AMBRĘ S 
(bursztynowy) i papiery Cosmopolite, A * e, 
Supreme i Universe!, oraz 
pnAskie i Zapałki F^neuzkięRoche & » 
Ł w nowo-otworzonej Pracowni 

Józefy Strasburger, 
przyjmuje się

Suknie, Okrycia i Stroje 
damskie do roboty.
Aleja Jerozolimska Ni 23 3732

W ZAKŁADZIE 3733

M. KATYŃSKIEJ,
aW NIECAŁA 10.

ŻURS TRWA 1 MIESIĄC. —UCZENNICE OTZYMU- 
JĄ PATENTA. — W PRACOWNI PRZYJMUJĄ SJĘ 

SUKNIE do ROBOTY i PRZERABIANIA*

Do pierwszorzędnego renomowanego zakła
du przemysłowego, egzystującego z-wielkiem 
powodzeniem od lat 30, z powodu podeszłe
go wieku właściciela, poszukuje się

Wspólnika, 
któryby mógł się zająć częścią administra
cyjną. Kapitał wymagalny do 20.IW rs — 
Szan. reflektanci zecheą pozostawił?adresy 
w Biurze Ogłoszeń, ulica Senatorska Jft 18, 
P»d liter. W. S. W. 2428—R.

Potrzebną jest

Nauczycielka młoda,
2 konwersacją niemiecką, ruskim i śre
dnią muzyką Biuro nauczycielskie Łuczyń
skiego, KraKowskie-Przedmieście Jft6. 25Ś4R

— Muszyński Piotr, artysta muzyk, po- f 
wrócił do Warszawy, Chmielna 62a.

— Pan JLud wik Grossman po dłuższej nie
bytności powrócił z zagranicy. (912)

3170) Józef Hirszrot-Prawnicki, adwokat 
przysięgły, powrócił do Warszawy (Przechodnia, 3). 
.Lin. JL-i_________ 1............ ' ■

3172) Norbert Piwowoński, właściciel magazy
nu sukien i okryć damskich, wyjechał za granicę.

— Adwokat przysięgły Bauererc, 
(Graniczna 2, róg Królewskiej), powrócił do War- 
Bzawy. ~ (9Q6) .

Zawiadomienie.
Wobec rozsiewanych przez 0BG^ interesowaną 

wieści, iż magazyn okryć i sukien damskich

pod firmą A. RANDAEU 
przeniesionym został, winienem wyjaśnić, iż maga
zyn ten nabyty przezemnie, prowadzony jest w tym samym lokalu, Mecałanr S i pod t$ sarna^S

Pracownia pod kierunkiem p. Ratalji. * 

897 K. Wilczyński.
Operatorka odcisków- 

upoważniona przez urząd lekarski, operuje najbole
śniejsze odciski bez użycia ostrych narzędzi w nrze 
ciągu kilku minut. Piękna 21, mieszkania 5. Przyj- 
muje od 10—12 i od 2—5 po południu. (3175) 



WYDAWNICTWO MAURYCEGO ORGELBRANDA W WARSZAWIE

56 DODATKAMI ROZSZERZONY

! TYCDDNIK POWSZECHNY, i
Pismo illustrowane, u seelkitn yalęsioim literatury, nauce, 

satu.ce i polityce poświęcone.
Siły literackie i artystyczne pierwszorzędne, oraz wiele rozgłośnych.

Z początkiem roku 1883 Tygodnik Powszechny pomieszcza same no
ire prace.—Obecnie już rozpoczęto druk:

J. I. Kraszewskiego „Cet czy licho"
2 tomy. Powieść historyczna na tle odsieczy Wiedeńskiej i zwycięztw Jana III. 

Do druku przygotowano: Dr Antoniego J. „Nieszczęśliwy Wła
dyka". Opowiadanie historyczne z ostatków XVII i początków XVIII'wieku. 
Bartoszewicza Juljana, z prac pośmiertnych: a) „Potrzeba Cłiocim- 
ska”,-Gersona Wojciecha „Powiśle**. Szkice z podróży.

Z powieści tlomaczonych drukuje się romans Spiel- 
Itagen* „ANGELA", i „Podróż do Cisin i Indostanu**, F. 
Coopera.
Wy łącznie dla prenumeratorów „Tygodnika Powsze

chnego** wyszło świetne illustrow'ane wydanie:

arcydzieła Jul. Słowackiego

Z 12 RYSUNKAMI ANDRIOLLEGO,
za cenę rs. 3. Z przesyłką pocztą rs. 3 kop. 50. W oprawie z płótna angielskiej,bo
gato złoconej, ze złoconemi brzegami rs. 6, w takiejże oprawie z grzbietem skórkowym, 
rs. 7. Za przesyłkę pocztą opraw, egz. rs. 1. Nieprenumerujący „Tygodnika Po- 
wszechhego" płacą o rs. 3 wyżej.

Wszyscy prenumeratorowie otrzymają na rok 1883 bezpłatnie KALENDARZ ŚCIENNY 
i wytwornie wykonany

OŁ>:oa»isUi5<iL
oryginalny z obrazu Mistrza Jana Matejki.

„Spór Gryfiny z Leszkiem Czarnym.*4
Nadto przeznaczono dla prenumeratorów „Tygodnika Powszechnego".

Mtaa ptynija oleodrukowe i Chromolitografję Juljusaa Kossaki „Stanisław Renera Foto, 
cki, Wracający z wyprawy tureckiej, przyjmuje wyoraną buławę 1651 roku." 

pod warunkami wy jatko we mi.
Szczegóły bliższe w Prospekcie. Nieposiadająeym takowego na ż? danie wysyła się 

bezpłatnie, oraz Numer samego pisma na okaz.
Redakcja przyjmuje też prenumeratę na wszystkie Inne pisma.

ADRES: Matrycy Onpliranfl i Warszawie, naprzeciw pss®
CENA TYGODNIKA POWSZECHNEGO NA ROK 1883, z 56 DODATKAMI, (w końcu każ

dego kwartału podwójny), KALENDARZEM i bezpłatnym OLEODRUKIEM,
w Warszawie: rocznie rs. 8, półrocznie rs. 4, kwartalnie rs. 2.—Z przesyłką pocztą 
w Królestwie i Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3 —Za opa

kowanie i przesyłkę Oleodruku pocztą, dopłaca się 50 kop. 2498r <ś

„An meine lieben Berliner”
Niezwykle zajmujący romans, pióra dawno uznanego szermierza Schmidt-Weissen- 

felsa, z epoki przedmarcowej burzliwej i wzbudzającej ogólne zainteresowanie, a kończącej 
się wielkim ruchem dnia 18 Marca zacznie wychodzić w przyszłym kwartale w feljetónie 
pisma „Berliner Tagablatt.“ — Wszyscy nowo-zapisani abonenci otrzymają bezpłatnie 
i franco wyszłą do i września większą część zajmującego romansu „Das Spiel ist aus“ 
Konrada Telmana.

„Berliner Tageblatf 
wraz z 4 dodatkami: pismem humorystycznem illnstrowanem „UIk“, tygodnikiem belletry- 
styeznvm „Deutsche Lesehalle", „Mitteliungen iiber Landwirthschaft. Garten- 
b'au iind Hauswirthschaft" i „Industrieller Wegweiser“,?w skutek barwności i do

boru artykułów, jakoteż zdrowego i zajmującego kierunku w jakim postępuje, jest 

najpoczytniejsza i najwięcej rozpowszecimioną Gazeta 
W NIEMCZECH, zyskawszy około 71,000 abonentów we wszystkich zakątkach Niemiec.

Cena prenumeraty „Berliner Tageblatt," wynosi we wszystkich urzędach po
cztowych, przyjmujących abonament tylko 5 m. 25 f. kwartalnie, oprócz opłaty pocztowej razem za 
5 pism. Można również abonować w Ekspedycji gazety „Berliner Tageblatt", Berlin. S. W. Jerusa- 
lemerstrasse 48/49, za 13 marek 16 frcs. 25 cts. 13 sh. 6‘/a rs. kwartalnie, łącznie z por
tem, za bezpośrednią przesyłką pod opaską. 2486—R

SAD i OGROD OWOCOWY
p. Edmunda Jankowskiego.

Wydanie 2-ie znacznie powiększone, 176 drzeworytów i 17 tablic objaśniają
cych tekst.—Fo rs, 3 z przesyłką.

SAD PRZY CHACIE.
p. Edmunda Jankowskiego.

z przesyłką po kop. 20.
Do sabyeia u autora, Nowogrodzka .'ś 36. w Warszawie *ł490R

XTiezam.ożn.3rcix
Ł JML HK AL IC HB

Nowy-Świat 41, zawiadamia, że z dniem dzisiejszym otwiera u siebie Oddział przyj
mowania ńa zastawy oprócz kosztowności i inne przedmioty, Futra, Garderobę w jedwabiach 
aksamitach, kortach, nie przenoszoną; materje, korty, płótna w sztukach, dywany, zegary,1 
lustraji inne rzeczy wartościowe. Codziennie od rana. Zaliczki wydawane mogą być spłaca
ne ratami. 2492r i

Ulica Trębacka IV. 7
Achmed Bagera, 

nowo-otworzony Magazyn wyrobów perskiej 
i kaukazkich, na krótki czas, poleca wielki 
wybór perskich Dywanów, Serwet, Chustek 
itp., oraz wyroby kaukazkie ze srebra. Wy- 
przedaż będzie trwać do 25 Września (7\ 
Października) 1883 roku, po cenach znacznie 
zniżonych. 3610

D 50 prccEnt taniej 
sprzedaje w mieszkaniu wszelką bieliznę dans 
ską, męzką, dla uczni i panienek, koszuli 
męzkie prane od kop. 90 z madepolamu, któ
re zupełnie się równają koszulom płóciennym^ 
z gorsami webowemi, po rs. 1 kop. 50. dam
skie od kop. 90 i t. d. Fabryka bielizny Teo
fili Fuks, Senatorska ,V 20, mieszkania 16, 
na parterze, wprost kościoła.______ 3707 J

Harriet Hustler, nauczycielka

Języka Angielskiego
Niecała Jiś 9, mieszk. 5. 2416R 1

Neufalina!
Nowy Preparat Chemiczny.

Wyczyszcza bez zostawiania śladów 
wszelkie plamy na materjalach aksami
tnych, jedwabnych, wełnianych, skórza
nych i t. p. Neufalina przewyższa dosko
nałością swoją wszystkie Benzyny, któ
re zawsze plamią. Cena za flaszkę rs. 1. 
Sprzedaż w Warszawie u Aleksandra 
Kocha, Krakowskie-Przedm. łft 83. 2496R

Oh z OWthlaai i 
Okiennicami na Sztaby 

sztuk 9, eleganckie, dubeltowe, oszklone be!- 
gijskiem szkłem, z franeuzkient okuciem, za 
przystępną cenę, do sprzedania. Wiadomość: 
Hoża Jfe.2. SUM Ludwik wskaśs. ‘U45B

ulica
2479R 1

W Perfunterji Aleksandra Kocha
KRAKOWSKIE-PRZEDMIEŚCIE Ni 83.

urządzony został Główny Siklad na Warszawę następujących 
lAosmetyków przez perfumera A. Engluiidą w Petersburgu. 
Ręczniki Spermacetowe 1 tuzin k. 60, z przesyłką k. 80.—Środek ten wygubia 

piegi, opaleniznę, węgry i żółte plamy. Twarz nabiera białości i delikatności, 
oraz nadaje cerze świeżej młodości.—Uważać należy na podpis Englunda, czer
wonym atramentem napisany dla odróżnienia od fałszowanych.

Krem Brzozowy, 1 słoik rs. 1, z przesyłką rs. 1 k. 40. Jest środkiem usuwającym pie
gi, zmarszczki, opierzehnięcie skóry, wyrzuty, plamy żółte i czerwone, wygładza
jąc, wybielając i wydelikatniając twarz, której nadaje młodocianą świeżość.

Emulsja Brzozowa, flaszka rs. 1 k. 25, z przesyłką rs. 1 k. 60. Osoby, które u- 
żywały Balsam Brzozowy, znajdą w Emulsji Brzozowej, jeszcze skuteczniejsze, 
czynniki do wypiększenia twarzy. Kosmetyk ten posiada dobroczynne własno
ści od-wieżania i wybielenia twarzy, ramion i szyi, wygładza zmarszczki, dołki 
po ospie; niszczy piegi, plamy żółte i czerwone, opaleniznę,i opierzehnięcie. 
Twarz nabiera delikatności,białości i młodociaoej świeżości. Środek ten prze
wyższa swemi zaletami wszystkie podobne nut preparaty. 87

Powyższe preparaty są do nabycia we wszystkich handlach perfumowych i w a- 
ptekach w Państwie Rossyjskiem. W Warszawie także u Leona & C. Nowo-Senatorska.

ul. KARMELICKA Nr 2, 
poleca Massy, Farby olejne i Lakiery do po
dłóg, oliwę do palenia, do maszyn do szycia, 
Proszek perski, proszki do czyszczenia me
tali, Krochmal, Ultramarina, Farbki, Wosk, 
Olbrot do bielizny, Benzyna, Gliceryna, My- 
dłi zwyczajne i tualetowe, Szuwaks, Atra
menty, Naftę Amerykańską, Kaukazką i Li- 
groinę, Knoty, Szkła do lamp. 3731

Podczas zbliżających się świąt Nowego- 
Roku i Sądnego-Dnia, Rosz haszo- 
noh i Jom hakipurim, będzie odprawia
ne uroczyste nabożeństwo, pod kierunkiem 

Naikaatora Jakóba L. Weiss, 
z współudziałem dobrego chóru głosów męz- 
kieh, w obszernych salonach lokalu zwanego 
„bała Amatorska** w domu p. Ulricha, I 
Plac Grzybowski Ni i. Bilety na miejsca I 
dla panów i dla pań są codziennie do naby
cia w tymłe lokalu, od 12—4 po południu.— 
Niniejszym zaprasza najuprzejmiej Szan. Pu
bliczność, do przyjęcia udziału w powyższych 
nabożeństwach. 3708

Nadkantor Jakób L Weiss.

SZYB do OKIEN 
hurtowa sprzedaż i skład główny z fabryk! 
w Sosnowicach Pawła Ebstein, zna
nych ze swej dobroci, po cenie fabrycznej ś 
Warszawie Marjańska )6 4 u p.

JA. l^reund, 
Tamże hurtowa sprzedaż 2279 

Węgla kamiennego i Koksu, 
Portland-Cementu i Wapna, 
hermetycznychdrzwiczekdoDiecowj 

Handel Kolonjalny I 
do odstąpienia zaraz na bardzo korzystnych 
warunkach, z towarami lub same urządzenia) 
Aleja Jerozolimska 23B, róg Marszałkowskiej 

Poszukuje się zdolnego
Czeladnika Kowalskieqo, 

znającego powozową robotę; w Łod: 
Zielna .V 786.

Najlepszej Finlandzkiej 

i Tektury taiiaiiej I 
H dostarcza po umiarkowanych cenach | i 

F. Biernath,
Senatorska 22. 2489R J

Zarząd stowarzyszenia
podaje do wiadomości, że w kwartale bie
żącym otworzony został przy ul. Nowo- 
Senatorskiej 5, w hotelu Litew
skim Sklep Stowarzyszenia, w którym 
znajdują się zawsze wyborowe towary 
spożywcze, jako to: kasze, mąki, ma
karony, masła, wszelkie towary kolo
nialne, herbaty różnych firm, ryże, 
rodzynki, migdały, śliwki i t. d., także 
wina krymskie, począwszy od kóp. 30 za 
butelkę.______________________ 2299—r

ZARYBEK 
karpiany,

w Księztwie Łowickiem na sprzedaż z matek 
ze Szlązka Austriackiego sprowadzonych, ka
żdej wielkości według życzenia, po cenie 75 
kop., za kopę calowej wielkości, 1.40 kop., 
kopa 2-ealowej wielkości itd. Wiadomość st. 
poczt. „Łyszkowice, Zarząd Gospodarstwa 
Rybnego**.___________ 3652________

Ogłoszenie.
Za pozwoleniem Władzy w d. 13 (26) b. m., 

o godz. 11 z rana, w Warszawskim Ujaz
dowskim Szpitalu Wojennym, odbędzie się 
publiczna licytacja na sprzedaż zużytychrze- 
czy.—Dnia 5 (17) Września 1883 r. 2497
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są niezrównane co do ich dobroci, zdolności wykonania 
trwałości, a w skutek łych zalet są najbardziej wzięte, 

sprzedają się na rozplatę tygodniową po

ORYGINALNE MASZYNY DO SZYCIA
wjsiamej i największej w Mele Fabryki Maszyn i« szycia

wykształcona, życzy udzielać lekcje na pen
sjach i w prywatnych domach, za skromne 
wynagrodzenie. Biuro nauczycielskie Łuczyń
skiego, Krakowskie-Przedmieścio 6. 2474R

Sery Owcze. 
JlVilAXS » i VŁrC, 

nadeszły do Składu Owoców 245314 

99. Zalewskiego, 
Senatorska 2.—Cena zniżona.

Żabia Nr 4, Senatorska Nr 22,
róg placu Bankowego, wprost kościoła daw. Reformatów.

Z tych jeden przy ulicy Senatorskiej Nr 22, zdejmuje wszyst
kie pozy najnowszym momentalnym sposobem bez względu 
na pogodę, jak również zaangażował POZATORA z zagranicy, 
celem zadowolnienia gustu Szanownej Publiczności w pozach. 2499R

Biuro Kaucj ono wane
K. MOGILNICKIEGO Obrońcy

Mazowiecka Nr 4, w Warszawie,
załatwia interesy prawne w Królestwie i Cesarstwie: ekonomiczne, (sprzedaże, za
miany i dzierżawy dóbr, domów, placów, lasów, fabryk i zakładów przemysłowych), 
finansowe, (lokacje kapitałów, windykacja sum, depozytów, odbiór procentów, sprze
daż i zamiana wartościowych papierów). Udziela porady7, redaguje podania i tło— 
tnaczenia. ‘2488—R  

Nowo-otworzony LOMBARD 
czyli KASSA ZALICZKOWA 

Plac Warecki M 14, róg Szpitalnej,
pożycza na zastaw kosztowności, od rs. S zaczynając. Oplata wynosi zaledwie połowę tego 
co dotąd pobierają inne najtańsze lombardy. Wydawanie pożyezek i zwrot zastawów na
tychmiastowe. Kassa otwarta od 10—4; taksa od 11—2‘/a godz. 3577

W dniu 26 Sierpnia r. b. skradziono 2 
Pożyczki Premjowe, jedna z roku 13S4 
Ser ja 15109 30, druga z roku 1836 
Serja 04131 .Y'42, oraz złoty garnitur 
składający się zbroszy (i kolczyki w for
mie kokardy), jako też gotowizną IGO' 
rublowy papierek. — Powyższą nagrodę, 
otrzyma osoba, która skradzione te przed
mioty wykryje i wskaże na ulicę Marszał
kowską M 73, mieszkania 17.—Upra
sza Się także uprzejmie WP. Eankierówj 
1 Jubilerów o zwrócenie uwagi. 3623

FABRYKA
Bryczek i Wozów gospodarskich,

w m. SZYDŁOWCE, gub. Radomskiej,

J. SZCZEPANOWSKIEGO i S-ki.
Cenniki illustrowane, wysyła fabryka bezpłatnie.
Główna Agentura i Skład, w Warszawie, Aleja Jerozolimska 21.

PS. Wozy gospodarskie budują się obecnie znacznie lżejsze i pra* 
ktyczniejsże od poprzednich. 2439—R

ażeby tym sposobem uprzystępnić osobom mniej zamożnym nabywanie Jedne! 
z najlepszych maszyn do szycia.

1.1 obracają się na sztyftach stalowych.—Przez wprowa- AT/—\AAT/' \ ClSl » Postument pedałowy opatrzony kółkami, przy którym koła rozpędowe i. P®. llej idąćemi maszynami do szycia niż wszystkie inne V_ / V V y 1 dzenie tego znakomitego ulepszenia, maszyny Sincera stały 8 ? osoby, a nawet przez dzieci. Rzeczone maszyny mogą, bye
i w skutek tego, używane być mogą bez natężenia, przez szyć można wedle życzenia, sposobem nożnym lub ręcznym.

w.,„artrf. „a • ‘7'"*“ •Singers sprzedawane, są podrabiane.wszystkie zas inne maszyny do szycia, pod ł 1

WIERZBOWA Nr 4, DŁUGA Nr 29 i ELEKTORALNA Nr 5

PAPIEROSr POLSKIE 
zwijane, cena: 10 sztuk 10 kop., 100 sztuk 1 rs. — Papierosy 
te ze względu na wyborowy gatunek tytoniu tureckiego, z któ
rego są, wyrabiane, a tem samem niezwykłą swą. wartość, czy
nią zadość wykwintnemu gustowi Publiczności Warszawskiej. 

Sprzedaż odbywa się we wszystkich dystrybucjach. 
2438R Fabrykant Wyrobów Tabacznych

A. N. SZAPOSZNIKOW.

a W. RUDNICKI,
AA arszawa, Ul ierzbowa Nr 4, (Hotel Angielski)* 

Pracownia Pasów do Maszyn 
Skład Smarów i Artykułów Technicznych, 
Ajestura Ganer; Ina Towarzystwa Rusko-Amerykańskiego, Oliw mi- M 
neralnych do smarowania maszyn parowych i pomocniczych rozmaitych. ® 
warsztatów, wagonów, transmissyj, wrzecion, osi, keratów, młocarń 
itd.—Oliwy te Są używane ołr-enie, przez 18 największych dróg żelaznych w Cesar
stwie i przez 3 koleje w Królestwie Polskiem. W składzie Warszawskim jest za
wsze w zapasie kilkaset beczek rzeczonych smarów.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna z pierwszej ręki, a więc ceny najtańsze. 2437R 
Inż. HŁAWYNŁAW RI DAKKI

Niniejszem mamy honor zawiadomić, że po przyjaznem porozumieniu się p. Franz 
Gehrke w d. 1 (13) Września r. b., zrzekł się dalszego prowadzenia Generalnej A- 
jentnry’ naszego Towarzystwa w Królestwie Polskiem, a my takową powierzyliśmy 

p, Jlichalowi Landau w Warszawie, 
Bałtyckie Towarzystwo Ubezpieczeń od Ognia w Rydze.

Powołując się na powyższe ogłoszenie mam honor zawiadomić Szanow.tą Pu
bliczność, ze w biurze mojarn przy ul. Złotej żń 12, przyjmuję ubezpieczenia i udzie
lam wszelkich objaśnień w zakres powierzonej mi Jeneralnej Ajentury wchodzących. 
3740 XuCLTicleVlX,

Jeneralny Ajent Bałtyckiego Towarz. Ubezpieczeń od Ognia na Królestwo Polskie.

Z. B. MALIUSAK 
w Warszawie, ulica Miodowa Nr 14, 

poTeeu wielki wybór bardzo eleganckich futer damskich i mezkich, Garniturów i 
Czapek futrzanych różnego rodzaju, tak gotowych, jakoteż w błamach i w skórkach. 

ceny n wj-r puzystępne.
Sprzedaż burtowa i detaliczna. 2364R

Dwa Zakłady Fotograficzne

Jedyna

MfeiWłfc'

są niezrównane co do ich dobroci, zdolności wykonania i

Hws-jł?. <



honwersacji języka niemieckiego udzie
lam za 4 rs. miesięcznie. Ul. Zielna 16 26.

mieszkania J6 15.______________14286
Ilona franeuzka z dobremi reKomendaejami 
llpotrzebną jest zaraz do dzieci. Szwajcar
ka będzie pożądnńszą. Adres róg Zakroczym-; 
skiej, koszary Sierakowskie, u jeneralowej 
Konarzewskiej, 14292

<* Veni, Vidi, Vici, 0 I 
powiedział Ceźar. |

Przybyłem, widziałem i ZOSTAŁEM I 
ZWYCIĘŻONY:!

wola każdy odwiedzający znany po- I 
__wszechnic ze swej taniości » 
BBSa SKŁAD TOWARÓW iWBR | 

przy rogu ulic: DZIKIEJ i NOWO- | 
LIPEK dom Brauna 16 1, mieszk 4, | 

gdyż rzeczywiście nikt z odwiedzających 9 
zdumiony wielkim wyborem i niebywałą | 
taniością, nie opuścił naszego składu bez I 

żaku nu; oto dowód taniości: J
FIRANKI czysto niciane. piękno, znane I 

ze swej trwałości, po 25, 35, 40 i 45 8 
kop. łokieć.

RYPSY najlepsze w cudownych kolo- B 
ra -h no '20 i 22'/, kop. łokieć.

STRIPS wyborowa materja wełniana I 
na suknie, bardzo trwała, po 22'/, k. ł.

DIAGONAL w paseezki na damskie I 
suknie po 25 kop. łokieć.

MATERJA WEŁNIANA na su
knie najmodniejsza w krateczki po 
25 kop. łokieć.

KASZMIR czarny i kolorowy 2 łokcie B 
szeroki po 70 kóp. łokieć. '

ATŁAS czarny, biały i kolorowy po | 
kop. 70 łokieć.

VELVETY czarne i kolorowe wyboro- | 
we po 75 kop. łokieć. W

FLANELKADRUKOWANA wen- g 
downe desenie po 20 kop. łokieć.

FLANELA czysto wełniana 2’/-, lok. I , 
szerok., na suknie i szlafroki po 70 k. ł.

KORTY czysto wełn. na suknie i szła- I 
(roki po 70 kop. łokieć.

ŻAGNOT czarny i popielaty najlepszy 
po 8 kop. łokieć.

MERLA czarna i biała szeroka po 12 i 
kop. łokieć. 1

KRO AZA najlepsza, popielata, czarna i 
; inn . kolory 1 */2 łok. szer. po 15 k. ł.

KAMI OT zarny, dobry gatunek, po 9
20 ' o. łokieć. ’

KASuLIR biały irześliczny, 2 łokcie | 
szecd.i, po 90 kop. łokieć.

, sw ibstalunki j. prowincji ekspedjo- I 
wane ją z jak największą akuratnością i 
sumiennością. 3509

Adres: Hertz, Warszawa.

NAUKA KROJU
Irawnyaj. bielizny i strojów,

BdŹiela sin u ijlepszą metodą francuzką i p. 
Głodzińsk.e-, >. Nauka na maszynach do poń- 

3. Kozerska, 
Świętokrzyska nr 35, róg Marszałkowskiej. 

KaiiCjMorae Biura Naiiezycielskie 
Heleny Dąbrowskiej

Nauczycielki Wyższej,
Krakowskie-Przedmieście Nr 43,

egzystujący od lat 10, przy ulicy Solnej, jest 
do sprzedania w każdym czasie. Wiadomość 
na miejscu 8. 3701

wprost skweru. 3535

300 sążni drzewa-
do sprzedania. Wiadomość w kantorze wekslu 
K. Gębickiego, Krakowskie-Przedmieście 39.

■

Żądany Domek
9K «•

na zamianę, w jakiejkolwiek okolicy, aby stro
ny były lesiste, za dom wartości rs. 6.500 na 
przedmieściu Warszawy, gdzie się scho
dzą kol. Petersburska i Nadwiśł.—Windom. 
Świętojerska Aś 22, u p. Medalis. 3679

W tanie węgle i drzewo
a tylko pierwszych gatunków, oraz w dosta
teczną ilość koni. Skład na Bielańskiej 16 4, 
zaopatrzony został. 3662

Kanka i wychowanie.
TauczyCielka polka, posiadająca języki: 
Ijfrancuzki (z konwersacją), niemiecki i ru
ski, poszukuje miejsca. Adres: Sosnowa 16 1, 
mieszkania 14. 14572
1 lody francuz udziela lekcyj konwersacyj. 
jll Nowolipki 16 22. mieszkania 1. 14348
lr®"cuz’ca potrzebna do starszych dzieci. 
IMaewiu na 2 piętrze od frontu. 14594

Suknie, Okrycia, Kapelusze 
i wszelkie stroje damskie, 

wykończają się z całą elegancją i wy- 
kwintnością. Ulica Senatorska 16 17, mieszk. 
5. Tamże potrzebne są panny do staników i; 
spódnic. 3622

POSADA.
Nadleśny specjalista, może znaleźć zaraz po
mieszczenie, lasy, któreby mu były pod dozót 
oddane, zawierają przeszło włók 230. Bliższa 
wiadomość w biurze przybocznem Ludwika lir. 
Krasińskiego, Krak.-Przedmieście 411/7. 363C

Jest zaraz do sprzedania

FOLWARK
przy kolei Terespolskiej i szosie, w blizko- 
ści Warszawy, pięknie urządzony i zagospo
darowany z starym lasem sosnowym, domem 
mieszkalnym, o 7-u pokojach, w ogóle nowe- 
mi budynkami, ogrodem fruktowym i warzy
wnym, znacznym inwentarzem i zbiorem z 
pól. Wiadomość w Biurze Ogłoszeń Rajehma- 
na i Frendlera. Senatorska 18. 2448-R

Nauczycielka z patentem gimnazjum, po- 
llszukuje lekcyj. Krueza 21, m. 14. 14343

(ODKIKA, ■ 
któryby razem zajmował się dozorem ftte- 
wielkiego lasu.—Bliższej wiadomości osobi
ście lub przez korespondencją, dostarczy na 
zażądanie stróż domu 16 1 przy ulicy Wspól
nej w Warszawie, Józef Fabiszewski. 3648

B. tanio Meble? 
L BRENERT, 

Chmielna 16 12.
Garnitury Utrechtem, lamą i brokatelą kry
te, szeslongi, sofy, otomany, łóżka, tualety, 
oraz wiele innych i materace, oraz wszelkie 
dekoracje; przerabianie starych mebli i opa- 
kowanie przyjmuje.________ 3562_____

W gubernji i powiecie Radomskim, iest 
miejsce dla żonatego

8 Leszno 28

Cenniki na żądanie franc&. Cenniki na żądanie franco.

HANDLUJĄCYM RABAT.

Skład Główny
28 LESZNO 28.

FABRIQUE DE x

OCOLAT
AVARSOVIE 

USINE A VAPEUR.

E.KWIECIŃSKI
28 Leszno 28

Mn zaszczyt podać do wiadomości publicznej, 
że niezależnie od Kantoru Najmu Powozów o- 
tworzył z d. 10 Września b. r . Kantor eks
pedycyjne - przewozowy, mający za 
zadanie ułatwiać tani przewóz towarów, jak 
również wszeikie przeprowadzki. Długa 16 11 
obok Cerkwi. 3702

WARSZAWSKA PAROWA FABRYKA
CZEKOLADY, CUKRÓW DESSEROWYCH i KARMELKÓW,

Lekcje Buchbalterji
udziela J. DANILEWICZ, Autor.—Królewsk*
16 13, przyjmuje od godz. 2—6.________3688'

Perfumy Francuzkie:
Bouquet, Chevrefeuille, Chypre, Fleurs (FOranger, Foin-coupe, Helio- 
trop, Jasmin, Jockey-Club, Magnolia, Muquet, Millefleurs, Opoponace, 
Patchouly, Reseda, Violette, Ylang-Ylang, na Auty i na funty.

Perfumy Angielskie:
Aoacia, Essbouquet, Heliotrop white, Jasmin, Jockey-Club, Lilley of the 
Valley, May Blossom, Moos-Rose, New-Mown-Hay, Oppoponace, Pois de 
Senteur, na Auty i na funty.

Perfumy fabryki Houbigant w Paryżu, 
w oryginalnych flakonach:

Acacia, Chypre, Ess-bouqu«t, Foin-coupe, Gardenia, Magnolia, Marechal, 
Millefleurs, Mousseline, Muquet de Mai, Muse, Opoponace, Reseda, Vio
lette d'Italie, Violette de Parmę i takież wyrobu Violeta w Paryżu, 
flakon od 40 kop.; również

Olejki do włosów:
Fijołkowy, Heliotrop, Jaśminowy, Migdałowy, z Kwiatu Pomarańczo
wego, Makassarowy, Rezedowy, Różany, tudzież Gold-Cream, 
Pomada Chinowa, W aselina biała i żółta, Woda Chi
nowa, przeciw wypadaniu włosów, Ocet toaletowy. Gli
ceryna toaletowa w małych i większych flakonach, IJiixiry i Pro
szki do zębów, Mydlą toaletowe: Thridace, Veloutine, Glyceri
ne, Goudron, Salicytowe, Karbolowe, Mamutowe, Garbnikowe; Wody 
Kotońskie najlepsze we flaszkach, różnej wielkości i niezrównana 
W oda ILeśkia v. VFaldbouquet do odświeżania powietrza, 
Olejek do W ody Kolońskiej własnego wyrobu, cieszący się 
wieloletniem uznaniem znawców, poleca zupełnie świeże transporty

Skład Materjałów Aptecznych: 
A. F. GALLE.

Senatorska Nr 18, wprost kościoła. 2424

HANDLUJĄCYM RABAT

Filja Fabryki
14 RYMARSKA 14.

Poleca CZEKOLADY w wyborowych gatunkach, tabliczkową i w proszku, wielki wybór najrozmaitszych gatunków desse- 
rowych Czekoladek, przysposobionych na sposób Sucharda. KAKAO w tabliczkach i taflach, oraz KAKAO Kuracyjne, spro
szkowane, pozbawione tłustych części, przyrządzone na sposób Hiszpański Czekolada tabliczkowa odznacza się należyta twardością 
i szklistą łamliwością, która po ugotowaniu staje się delikatnie płynną. Powyższe wyroby również nabywać można po cenach 
fabrycznych w Cukierniach: pp. W. Lebensteina, przy ulicy Mazowieckiej X 1 i Pąggwskiego, przy ulicy Marszałków- I 
skiej Nr 47. ” 824

Obstalunki na wyroby z mojej fabryki na gubernie Zachodnie, przyjmuje Dom Komisowy pod firmą:
MAJERSKI, PILLER i S-ka w KIJOWIE

WARSZAWSKA"
PAROWA IABRYKm

4?PA>EłD e *.B &'15

Proszę pp. Wekslarzy

zwrócić uwagę
D. 14 Września w tramwaju, wyjęto mi z kie
szeni, torebkę eoko.wiek już żużytą, w której 
było bilet 5-rublowy i 42 kop. i bilet 50-ru- 
blowy Pożyczki Wschodniej 16 24119. 3699 
Adres właściciela: Jerozolimska 16 38. m. 3.

PACHT
złożony z 35 krów, niedaleko kolei, o 4’/a od 
Warszawy szosą do wzięcia. Wiadomość u 
Administratora Hotelu Drezdeńskiego. 3696

Poszukuje się

Operatora i Retuszera 
zarazem, do jednego z gubernjalnych miast 
Królestwa.—Wiadomość u szwajcara szpitala 
św. Ducha, ulica Elektoralna. 3692

Zawiadamiam Szan. Panie, iż wystąpiwszy 
obecnie z fabryki gorsetów Wilhelma Stei
ner, gdzie dotąd pracowałam jako krój czyni 

założyłam 
FABRYKĘ GORSETÓW 

pod własną tirmą
,5,

przy ul. Niecałej, róg Wierzbowej, 
dom hr. Krasińskiego, 1 piętro.

W której to fabryce wyrabiam wszelkie gor
sety, a także hygieniezne, oraz przybory dla 
osób pozostających, w odmiennym stanie, ro
boty zaś wykonywam, z wszelką dokładno
ścią z najlepszych materjałów, podług naj
nowszych fasonów francuzkich. Obstalunki 
wykonywają się w ciągu 24 godzin. Ceny 
bardzo przystępne. 3592
Przy ulicy Wilczej X: 22, bez litery, w ele
gancko urządzonym domu, posiadającym wy
borne powietrze, z powodu graniczenia z ó- 
grodem Kronenberga, są do wynajęcia

LOKALE
po 4 pokojo, za przystępną cenę. 3697

IM Ai ...................................

J-ona froeblowska, egzaminowana, (rodo- 
IJwita niemka), dobrze wychowana, muzy
kalna, mogąca się także zająć szyciem, ro
bótkami, wyręczeniem pani domu, poszukuje 
umieszczenia. Łaskawe oferty.- przyjmuje Je- 
rzy Waliczek, Poznań,- Podgórna 4. 1953
N auczycielka muzyki ze świadectwem In- 
Instytutu Muzycznego i poważną rekomen
dacją, posiadająca języki, poszukuje lekcyj. 
Jerozolimska 5 (bez lit.), mieszk. 19. 14398

JYauczycielka upoważniona od rządu, ży- 
lączy sobie udzielać na godziny" lekcje 
języków: ruskiego, polskiego, franeuzkiego 
i niemieckiego oraz innych nauk klasycznych. 
Wiadomość przy ulicy Żurawiej )fj 1, 1-sze 
piętro, iTfiesżk.tuja 5._______ 14219

Lekcje muzyki udziela na mieście i u sie
bie osoba posiadająca patent Instytutu Mu
zycznego, uczennica "pierwszorzędnych nau

czycieli. Bracka .Mi 7, mieszkania 2. 14309



Ijanny maszynistki potrzebne do bielizny 
męzkiej. Solna 15. mieszkania 20. 14418

Jjcrtepian do sprzedania, wynajęcia, bar- 
'dzo tanio. Hoża Aj 11, mieszk. 22. 1828

tjjjani’io nowe paryzkie, tanio do sprzeda- 
B nia. Wronia .V 18 lit. a, mieszk. 14. 14269

Kupno i sprzed an
pian mahoniowy jest do sprzedania, 
ml Ali 20, m. 14.14554

Sto sprzedania: łóżka, materace, zegar,
Jszafki nocne, toaleta i gzymsy. Ulica Prze

jazd, Mostowski pałac, stróż wsknże. 14621

Meble ozdobne z 6 pokoi, bardzo mało uży
wane, cale urządzenie lub częściowo, kan
delabry złocone w ogniu i kandelabry plate

rowane do sprzedania bardzo tanio. Ulica 
Zielna Al 4, mieszkania 1, pomiędzy Złotą i 
Chmielną.. 14054

I Jolka znająca języki, śpiew operowy i mu
zykę, szuka posady do towarzystwa lub 

opiekowania się maloletnieini. Adresy pro- 
szę nadsyłać do kantoru Kuriera A. W. Z.

K czni kilku od 15 lat wieku, potrzeba do 
(Jfabryki ram złoconych Kazimierza Mntu- 
lewicza przy ulicy Leszno Al 12. 1961

tczeń potrzebnym jest do zakładu bla
charskiego. Nowy-Swiat X? 4. 14153

Ijanny potrzebne są kompletnie uzdolnione 
w szyciu sukien, de magazynu S. Wasi

lewskiej. Świętokrzyzka X*; 6, 1-szś piętro.

Iż redezis duży, o 6-u drzwiczkach, któren 
llkosztował 1 •». 250, a sprzedąje się za rs. 80 
i stół, mogący służyć do ciasnego lokalu. — 
Tamże przyjmują się wszelkie obstalunki, 
reperacje i odnawianie mebli. Krak. Przedm. 
Al 15. — J. 14551

Iorłcpian krótki, ładny, w bardzo dobrym 
'stanie do sprzedania. Chmielna Al 21, m. 5, 
stróż w suterynie na prawo wskaże. 14407

Sauczycielka wyższa, rządowa, z kilko- 
nastoletnią praktyką, poszukuje lekcyj lub 
korepetycyj wszystkich przedmiotów, za cenę 

^miarkowaną. Róg Alei Jerozolimskiej i No- 
^ggo-Światu Jfe 13, na 2 piętrze w oficynie.

k, otrzebny jest na wieś profesor nauk 
fi przyrodniczych i matematyki dla przygo
towania jednego chłopca do egzaminu z sze
ściu realnych klas, wiadomość w składzie 
materjalów piśmiennych L. Szyllera, Nowy- 
Świat Al 19.  14559

Ze sposobnoSen Ktoby cheiał korzysta?, mo
że nabyć tanio kawalerskie meble, zupeł
nie nowe. Wiadomość w biurze ogłoszeń 

Senatorska Al jg.

I pica Nowogrodzka A» 27, 1-e piętro. Są do
Obycia następujące rzeczy: dwa łóżka'ła

dne antykowe, mat., tremo takież, szatka do 
bielizny mahoń, biurko damskie mahoń, i 
wiele innych rzeczy, któro obejrzeć można 
od 10-ej zrnna i dowiedzieć się o cenie. 14565

kortepian Hoffera nowy, krótki, cznrny, 
g z blatem, za rs. 300, jest do sprzedania. 
Miodowa 5.—Kochański, wejście przy kościele.

Tanio do sprzedania: zegary, bronzy, mi- 
| niatury, obrazy i różne rzeczy staroświec

kie. Leszno 37, mieszkania 13.14390

I lica Królewska XI 5, potrzebne są panny 
Ido staników i spódnic.14609

fj'anio! Po zwiniętym interesie, z powodu 
J braku miejsca sprzedąje się różne płótna, 

weby w sztukach i resztkach, bieliznę męz- 
ką, damską i stołową, skarpetki, krawaty, 
pończochy, chustki webowe oraz gorsy, koł
nierze i mankiety do wszycia koszul, po nad
zwyczaj nizkich cenach. Solna Al 7. m. 13, 
na dole.______________________14597

l i szal. 
14485

Uklepowa fachowo - piśmienną może być 
□mężatka, potrzebną jest do sprzedaży pie
czywa, z kaucją rs. 30. Ul. Bednarska A® 14, 
sklep z pieczywem.14566

IJłody człowiek z wykształceniem gimna- 
iHzjalnem, życzy wstąpić do kantoru lub do 
sklepu jako praktykant. Oferty' proszę skła- 
dae w kantorze Kurjera War, pod lit. N. P.

nauczycielka muzyki, poszukuje demi- 
ijplace i lekcji na godziny'. Wiadomość: 
j^oehmalna AŁ 41, u pp. Szmidt. 14568

IJ otrzebna sklepowa, z kaucją 75 rubli. 
Widok Al 11, dystrybucja. 14601

Osoba z dobrej rodziny, posiadająca kilku
letnią praktykę kroju, mająca piękną re
komendację z domów większych, zaraz pra

gnie się umieścić na prowincji lub w War
szawie. Wiadomość u E. Dobieckiej, Nowo- 
Sonatorska 5. 1980

Hosjanka pisząca biegle i poprawnie po 
(grosyjsku, znająca też obce języki, poszu
kuje biurowego zajęcia i przyjmuje tego ro
dzaju pracę w domu. Chmielna XI 1, m. 30, 
lub w Redakcji Kurjera pod lit. E. K. 14604

ilospodynl potrzebną jest znająca się do- 
tlskonalo na kuchni, polka ]ub nieinka, róg 
Zakroczymskiej, koszary Sierakowskie, u je- 
nerałowęj Konarzewskiej. 14293

I fortepian mahoniowy, bardzo dobry, za 
rs. 150 do sprzedania. Leszno 1. m. 13. 

fortepiany stare kupuję. Marszałkowska 
if Al 48, magazyn mebli.14349

| ortepian palisandrowy, o siedmiu okta- 
f wach, z dobrym głosem, do sprzedania. 
Chmielna 48, m.4. między 2 a 6 po południu. 
Cuknia biała, jedwabna i garderoba dam- 
rska do sprzedania. Mostowa 14, m. 16.

Siebie różnego fasonu, t.j.: garnitury, sza- 
ilśly, kredensy, lustra, obrazy i t. d., do 
sprzedania bardzo tanio, o czem na miejscu 
można się przekonać. Marszałkowska 48 i róg 
Świętokrzyskiej, 13869
g I arnltur orzechowy, konsola i inne meble 
litanio do sprzedania. Senatorska 20, ni. 9. 
garnitur mebli do sprzedania. Ulica Dłu- 
ąfiga. Al domu 32, mieszkania 43. 14357

U O sprzedania: sofy, stół, zycbad
Hoża XI 16, m. 10, od g. 9—11, 1

Bo sprzedania garnitur mebli ze stołem 
za rs. 60, mało używany. Senatorska XI 6 
mieszkania Al 38. 14548

P Posady i prace.
®nni znająca się na bieliźnie i umiejąca 

m0$0 , e czyjhć, pisać po polsku i rachować 
JUaJt znaJez“. Bja*° zajęcie, jako sklepowa, w 

“Bazynie bielizny. Wiadomość Elektoralna 
mieszkania ,Vi 1. 1957

Panny potrzebne są do krawfecczyzny zda-
I tne i do nauki. Kodlewicz, Marszałkowska 
57, mieszkania 14. 14467

Cprzedaje się faetonik mało używan . mo- 
ijcao zbudowany i uprząż angielska nu je
dnego konia. Saski Plac Jfe 7, dom Skwar- 
cowa. 11 stróża Justyna. 14610

Sjebie do sprzedania, z powodu wyjazdu
|bardzo tamo: 2 stoły, 2 krzesłu. 1 łóżko’ 

1 kanapa, 1 komoda, 1 toaleta, umywalka i 
różne drobne. Wiadomość: Smolna. Al 10, w 
fabryce guzików, stróż wsknże. 14615

Fortepian Kralla i Seidłera, w dobrym sta
jnie za Rs. 165 i sztychy treści religijnej 
są do zbycia przy ulicy Senatorskiej Al 17, 
mieszkania 16._________________ 1936_____

powodu wyjazdu do sprzedania forte
pian Małeckiego za rs. 350, garnitur fran- 

euzki z 2-ma portjerami, łóżka toaleta, szafy, 
stolik do kart, lustro, wszystko masiv maho
niowe, Oraz łóżeczko dziecinne z dwoma ma
teracami, parawan i t. p. Nowogrodzka 29, 
mieszkania 20. — Tamże do sprzedania lisy 
pod szubę, mufka tumakowa z kołnierzem.

IJończoszki dziecinne, wszystkich kolorów, 
I skarpetki i damskie pończochy ciemne, w 
najlepszych gatunkach. Przyjmują się obsta
lunki i nadrabianie, po cenach stałych. Hotel 
Brtihlowski, B. Wrotnowska, 1-szy sklep 
z Niecałej.____________________13268_____
I fortepian czarny, krótki, z całym blatem i 

drugi mahoniowy, ze szprejeami Żelaznem! 
i sztabami, są do sprzedania, pierwszy za rs. 
130, drugi za'rs. 80. Drewniana Al 3. 14283

%j. obie do sprzedania z kilku pokoi, bardzo 
lU.tanio, razem lub częściowo. Złota Jfe 10, od 
Marszałkowskiej 5 dom, m. 15. 14591
I óżko wiedeńskie, orzechowe, mało^uży- 
gjwane, do sprzedania za połowę ceny. Wia- 
domość:. Żurawia jfe 16, u stróża'. 1969 
Bryczka na parę koni, lekka, zbudowana 

urzędownie, jest do sprzedania z powodu 
Wyjazdu. Ulica Długa ,V; 16, wprost Cerkwi. 
liolman jesienny, oszyty pluszem i kape- 
Iflusz aksamitny, nie noszone i według osta
tniej mody, do sprzedania. Nowogrodzka żś 
20 a, mieszkania 11, na drugiem pietrze.

Osoba potrzebna, któraby mogła przyjąć 
Wzarząd domu i odbierać komorne, wyma
galną jest kaucja. Oferty składać można 
w biurze ogłoszeń, Senatorska 18,pod lit. A. P. 
jPzłowiek młody, świeżo przybyły z Au- 
"jstrjj, znajaey dokładnie w mowie i piśmie 
języki: niemiecki i czeski, poszukuje odpo
wiedniego zajęcia do korespondencji, buch- 
halterji i t. p. Adres: „Julius Uvira“ w kan
torze Kurjera Warszawskiego. 1975

I prof, de Prechamps Długa 23, franeuzka 
a młoda życzy miejsca w Warszawie bez- 
Łjatnie. Angielka szuka posady. 14537

ekcje języka angielskiego, _ po cenie u- 
żmiarkowanej, udziela nauczycielka, posia

dająca upoważnienie od władzy. Ulica Dobra
29, mieszkania 18.—Zastać można od go- 

dziny 4 do 7. _ 14570
Vtudcnt uniwersytetu, udziela korepetycje 
Cze wszystkich przedmiotów. Jerozolimska 

mieszkania 5. 14587

Ijotrzebny do niewielkiego majątku eko
nom z chlubnemi świadectwami. Bracka 5, 

mieszkaniu 21.__________________ 14575
Jj otrzebna są panny do dziurek do bieli- 
S zny, na sztukę. Ulica Leszno Xi 18, w dru- 
giem podwórzu iia 2-m piętrze, m. 43. 14606

otrzeauą jest zaraz osoba w starszym 
i wieku do towarzystwa, franeuzka, posia
dająca język polsku Wiadomość ul. Krucza 
lOc. pierwsze piętro, mieszk. 3. J4405

otrzebne są panny podręczne i do nauki 
| zaraz do pracowni sukien E. Lange Or
la 2- 14427

I ośnieży praktyęany z Galicji, doskonal}'
jmyśliwy, oraz gospodarz rolny biegły w 

swym zawodzie, 36 lat mający, posiadający 
świadectwa, poszukuje posady zaraz. Adres: 
Wilno, ulica Mostowa Al 576, dom Aj’zenszta- 
fa Ed. Barba 14546

Joanny potrzebne są uzdolnione do okryć 
i do watowej roboty, które mogą zarabiać 

-nibla dziennie; także potrzebną jest uzdolnio
na maszynistka. Krakowskie-Przedmieście 40 
JWwsze piętro, od frontu. 1797

potrzebne są zaraz maszynistki -lo bieli- 
J,zny. Ul. Mostowa Al 14, m. 19, w tej sieni 
sHl16 felczer. 14274
X kończyłem wydział matematyczny i po- 
ll^Ukuję pracy. Wspólna 32, m. 9. 14289 
II s. 200 za -wyrobienie posady buchhaltera, 
Hkassjera, inkasenta, magazyniera itp. p0- 
,°zumieć się proszę między 1—2. Sienna 35,

Żelazną), mieszkania. 28. 14419
I jCZeń w wieku lat 15, moralnego prowa- 
y.dzenia, potrzebny jest do składu tarb. Z pro- 
hJdJcji_mają pierwszeństwo. Chłodna X* 8. 
panny do maszyny i podręczne do bielizny 
I potrzebne są zaraz za dobrem wynagro'- 
Męniem, do magazynu bielizny E. Rogoziń-

Elektoralna 43. 1956

potrzebna jest niańka młoda nieinka, z
I dobrym akcentem 'ilo dzieci, lub bona nie 
■‘elkich wymagań. Wiadomość: ulica Chło-

M 23, u p. Wasiłowskich.______14358
II sobą w średnim wieku, posiadająca języ-
Vki, obeznana z podróżami, pragnie przyjąć 
ujęcie w charakterze towarzyszki której z

yhta udających się na sezon zimowy za gra- 
Osoba ta godna zaufania, jako umiesz-

S^ha już przez biuro. Załęska, Niecała 4.
|. Otrzebna jest zaraz panna do strojów za
• dobrem wynagrodzeniem. Wiadomość: uli- 
Sh Długa 4, mieszkania 2. 14337
I* Otrzebni uczniowie do jabryki jubiler- 
i^skiej K, Stępińskiego. Ul. Źródłowa 4.

ttudent matematyk, rosjanin, przygotowuje 
lluczni i daje korepetycje ze wszystkich przed- 
Sjiotów. Marszałkowska N: 49, 111. 20. 14296 
liokój za lekcje muzvki przy ulicy Moko- 
J towskiej .V 8. 1972

|to hoteiu pierwszorzędnego, mającego się 
Potworzyć w krótkim czasie, potrzebni są: 
oberkelner, kilku kelnerów, szwajcar i kon
duktor, wymaganem jest aby wyżej wymie
nieni mówili po polsku, rosyjsku, niemiecku 
lub łrancuzku, oraz gospodyni i kilka kel
nerek. Wiadomość w restauracji S. Zięcia- 
kiewicza, plac Teatralny?, od 10 do 11 rano. 
U o pracowni ubiorów damskich, potrzebni 

są czeladzie, jako też panny zdolne i po
dręczne do wierzchów i okryć damskich, za 
dobrem wynagrodzeniom. Wiadomość na miej
scu róg Królewskiej i Krakowskiego-Przed- 
mieścia, dom dawniej Bajera zwany, wejście 
od Królewskiej ulicy, u krawca Tomasza 
Cara.________________________ 14596

Osoba w średnim wieku, znająca się na 
gospodarstwie miejskiem, wiejskiem, kroju 
i szyciu na maszynie. Stare-Miasto Jś 1, 

5-to piętro. 14607

(hłopcy potrzebni są do zakładu ślusar- 
jsko-mechanicznego. Widok 10. 14552 
Hsota z dobrego domu, w średnim wieku, 

IPposzukuje miejsca na wieś Ho osoby poje
dynczej, do zarządu domu. Żelazna 20 lit. 
b, mieszkania 26, od godziny 10 do 5 po po- 
łudniu wiadomość. 14565

Jest do sprzedania kasa ogniotrwała, biżu- 
terja mozka, zegar regulator, stół duży 
kuchenny, obrazy w złoconych ramach. Wia

domość: ulica Prosta A: 10. mieszk N: 3. wi- 
dzieć można od godz. 12 do 3-ej- —
|>la myśliwych. Jest do

 

Z. o sprzedania: 2 
j/żelazne, na. ’ niki, 2 stolik:, Stą-
s7" if.ftogr, ł.iżko kuchenne ij-s ążki tre- 
giewka, ‘>“0 > ..t y, 22, mieszkania 33,
yr^iodldo-S. 14578_____

ijiicressi ItHiMil. b ntajQtiG
n« spólnik z kapitałem 4,OM rs., potrze- 
J j bny do już wyrobionego składu fortepia

nów. Bliższa wiadomość w magazynie kapę- 
luszy damskich P. Pankowskiej' w hotelu 
Polskim.  1984

Iest sklep do sprzedania z powodu zmiany 
interesów, na bardzo dobrych warunkach

Ulica Tamka Xi M 14287

tzasleng mało używany, skórą kryty i 4 
nnapoleonki. tanio ilo sprzedania' u tapicera. 
Twarda Jfe 15. 14300
Si eblc ozdobne, garnitur orzechowy sza- 
flily rozbierane, tremo, lustra, garnitur an
gielski, konsolki do kart, kredens, stół ja
dalny, stolik do samowara, szeslong, biuro, 
garnitftrek napoleonkowy, łóżka, umywalnia, 
toaleta, szafki nocne, szafki do bielizny, lam
py i firanki, tanio do sprzedania. Róg Mar
sza 1kowskiej .Aa 26 i od Chmielnej X27, ni, 30. 
tj Cble do sprzedania z kilku pokoi, bardzo 

tanio, razem lub częściowo. Chmielna 25, 
druga brama od ulicy Marszałkowskiej, stróż 
wsknże. 13995
Ijtebla do sprzedania: dwa garnitury kry- 
jjfite, portiery z kilku pokoi, firanki z gzem- 
sami, z jadalni umeblowanie dębowe, rzeźbio
ne, szafa orzechowa, szatka do bielizny, łóż
ko ozdobne orzechowe, małe żelazne,'szafki 
nocne, umywalnia, biurko, stoliczek do robót 
damskich bardzo misternej roboty, szeslonżek 
do buduaru kobiecego fantazyjny, jedwabiem 
kryty, szeslong duży, otomana otwierana, 
krzesełka czarne, lampy dwie, dywanów kil
ka i serwet. Bracka .Aj 12, drugi dom od ro
gu Chmielnej, stróż wskaże, od 10 do 8 wie
czorem. 13944

tjOtrzMmą jest panna uzdolniona w kra- 
j wieeczyznic, do pracowni sukien. Krucza 8. 
Iczennice potrzebne do krawatów. Róg 

Marszałkowskiej i Pięknej 6. m. 18.

Iianny zdolne do szycia sukien i okryć 
damskich, potrzebne są zaraz, oraz i do 

nauki. Ulica Nowogrodzka & 3. 14425
Sjjowozik nowy, elegancki, na 1-go konia, 

robiony na obstalunek, z najlepszych ma
teriałów. kola z obodów, do sprzedania za 

525 rs. Wiadomość w administracji kiosków, 
Senatorska 22.________________ 1970_____
»o sprzedania: Dolman syberynowy czar

ny, ubierany pluszem, za rs. 20, wierzch 
od salopy matelasse za rs. 5, kapelusz bron- 
zowy kastorowy za rs. 5 i palto aksamitne 
czarne watowane i na flaneh za rs. 15. Uli
ca Chmielna róg Sosnowej 1, mieszkania 
43, na drugiem piętrze.14586

fortepian za rs. 30 jest zaraz do sprzeda- 
fnia przy ulicy Nowy-Swiat M 31, stróż 
wskaże. ___________________ 14566

»’ortepian Małeckiego w najnowszym sta
nie, oraz egzemplarze: Marsz Jan III, So
bieski, do sprzedania u Karola Millera. Wia- 

domość: Miodowa 3. 14580

Jleble ozdobne z kilku pokoi, do sprzeda- 
|nia bardzo tanio. Sienna Jfi 4, od Marszał
kowskiej 4-ty dom, stróż wskaże. 14344 

i jebie ozdobne, garnitur orzechowy, gar- 
jflnitur angielski, lustra, biuro, bibljoteka, 
komoda, łóżka, toaleta, umywalka, szafki 
nocne, szafki do bielizny, kredens, stół ja
dalny, krzesła, szeslong, lustra, stolik do sa
mowara, regulatory, dywany, lampy, firank'- 
Twarda Aj 6. w pałacyku na lewo Aa j ■ 

iTardze tanio! kredens |rlźeda-
lirzeżbą, elegancko wykonczonj, i 14435 
nia. Dzielna 9a, , |[|() kul|-
V toby posiadał d<> sodowej lub piwa 
||ny. resorowy, »l s^'’"Ł0Sjć na ul. Cliło-

 
--^^Mrr^TćTfur, noto, szeslong, otoman, ma- 
llf.race’ fotel do sprzedania. Królewska 
#19, mieszk. 2. 14416

Ibstytutka z muzyką, doskonałym francuz- 
aim, szuka zaraz lekcyj. — Mogą być za 
Spiad, Wiad. kiosk Chmielna róg Zielnej.

E ekcje muzyki fortepianowej i teorji, u- 
Ldzlela nauczycielka z patentem Instytutu 
Plpzycznego. Leszno Jfe 34, m. 3. 14561 
Z upoważnienia władzy, korepetycje i 

lekcje matematyki, ruskiego, franeuzkiegb
* niemieckiego, dla panienek uczęszczających 
’*° gimnazjów i pensji prywatnych. Wiado
mość: Żurawia 12 A, mieszkania 12. Za- 
£jać można od godziny 3 do 6 po południu.

Bona polka umiejąca szyć, życzy sobie 
miejsca do dziecka, do wyręczania pani 
Spyu, Ul, Senatorska Xfc 20, wiad. w maglu. 

paryżanka posiadająca jaknajlepszo świa- 
1 dectwa, pozwolenie rządowe, pragnię u- 
"z‘eln6 lekcje na godziny. Windom.: Chmiol- 
SiLJS, między g. 1 a 2 po południu. 1968 
Nauczycielka z patentem poszukuje lekcyj, 
11 za mieszkanię i obiad, lub za małe wyna- 

TŚ£2jzenie, Zgbda 6, mieszk. 7. 14612
1 awiadamhm rodziców, że przyjmuję pa- 
Łfhienki na stancję, uczęszczające do zakła- 
rój7 naukowych; zapewniani opiekę, naukę 
E7i.zn?(-‘l* l II * * * * * * * X I robótek. Ulica Miedziana Ni 9, mie- 

■—ZSn*a 1, 3-ci dom od Grzybowa. 14625

41 sobą w średnim wieku, znająca się iia 
Vgospodarstwie wiejskiem. pragnie przyjąć 
obowiązek gospodyni. Wiadomość: ul. Nowo- 
lipki 29, w sklepie wiktuałów. 14627
1 rotor z wyrobioną liriną przyjmuje wszel
akie obstalunki na zaprawianie podłóg i po
sadzek, po najprzystępniejszej cenie. Swięto- 
krzvzi;a Aa 25. Wiadomość w dystrybucji.
S: odowDa niemka poszukuje miejsca zaraz. 
1Krakowskie-Przedni. 15. m. 39. 14622 
gjządca dóbr rodem z Saksonii, 27 lat w 
flkraju, w ostatnim czasie był administra
torem dużego majątku, poszukuje odpowie
dniej dla siebie posady w większym mająt
ku w Królestwie lub Cesarstwie, w którym 
mógłby pobierać tnntjemę. Oferty proszę skła
dać pod lit. H. P. A5 49, poste-restanto No- 
wa-Aleksandrja (Puławy). 14571

1 fortepian czarny, krótki, pozostawiono do 
sprzedania. Nowy-Świat 68. Strojenia, re- 

peraeje przyjmuje Cerulli, 14541

Mebli garnitur kryty, do sprzedania za 
rs. 90. Królewska Aii 13, mieszk. 6. 14515

Do sprzedania błam doborowych 1 sów 
grenadiuy czarnej łokci 29 i chińskiej ma- 
terji łokci 27 na suknie. Ulica Krucza 

Ac 13/1694A. mieszk. 7. 14611

Uą do sprzedania 3 piękne figusy. Wia- 
Udomość: ul. Leszno Ni 18, mieszk. 28. 14340 
W ażne dla dam! Suknie do grubej żało

by, kompletnie gotowe, dla dam od rs. 13 
k. 50; dla panienek od rs. 6 k. 50, poleca ma
gazyn Fijałkowskich. Ulica Senatorska A4 18, 
wprost kościoła, w podwórzu na dole, (ma
gazyn w święta otwarty). 1721_____
)1 ii loko doskonałe. Żurawia 24, lewa oficy- 
jjj|na, 1-e piętro.13518



R&. 4,500 potrzebne są zaraz, na hypotekę I Ti 
domu murowanego w Warszawie na 10%. J] 
Oferty pod lit. C. H. składać w kantorze eg:

Kurjera Warsz. 14345

£klep wiktuałów; do odstąpienia w każdym 
lączasre. Śliska Mi 5. 1938

l klep z wiktuałami i dystrybucją do sprze- 
ndania niedrogo. Ulica Sienna N 4. 14590

('kiep norymberski jest do sprzedania, przy 
jyulicy Elektoralnej Jfe 34.14341

ł klep wiktuałów do sprzedania. Aleja Je- 
prozolimska Ni 38. 1865

I" io sprzedania teatr „NoweTiwoli.“ Wia- 
ydoiność na miejscu. Królewska 37. 14098

W drukarni Kurjera Warszawskiego—Pl&cTeatrsAny nr 473c (nowy 5)

Łklepik wiktuałów jest do odstąpienia w 
C każdym czasie przy ul. Marjensztadt Nt 17.

g runtu łokci  37,575 za rs. 1,509 do 
sprzedania za Wolskiemi rogatkami, we 

wsi Wola, blizko szosy. Wiadomość naprze
ciwko lasku spacerowego na Czystem Ń 10'

 , ,, j. Ao3BQjeHoL(eH3ypoa.Bapmana 7 (19) CemaCpa 1883 r.
Redaktor Wacław Szymanowski. — Sekretarz Redakcji Tadeusz Czapelski. — Wydawca Gustaw GobetSaSC ———

Horn za rs. 3,000 murowany, piętrowy, tuż 
przy samej rogatce Szmulowskiej położo
ny, na nadzwyczaj korzystnych warunkach 

do sprzedania. Wiadomość: ulica Wązki 
Dunaj Na 7, 3-e piętro, od frontu, m. 9. 14555

( klep spożywczo-dystrybueyjny, z materja- 
U-łauii piśmiennemi, z mieszkaniem wygo- 
dnem do odstąpienia w każdym czasie. Ulica 
Królewska N 25. 14185

Łkład węgli i drzewa, dobrze procentujący 
l’do sprzedania. Adresy zostawiać proszę 
w biurze ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, 
uliea Senatorska .V 18, pod lit. Y. X. 1983

■ ramka z 3-tvgodniowym 
iHdiugu. u__ z:.

Ks. 500 potrzebna pożyczka, zapewnienie na 
fabryce, rejentalne. procent 24 rocznie.— 
Wiadomość: Królewska 43, róg Grzybowa, 

biuro próśb.14423

jest do sprzedania restauracja z calem u- 
rządzeniem, w dobrym punkcie miasta, 

egzystująca od lat kilkunastu, za rs. 600.— 
Wiadomość: ulica Twarda N> 22. 14573

Zaraz lub od, kwartału, do wynajęcia przy 
ulicy Nowy-Świat Nt 4, trzy pokoje, przed
pokój, kuchnia; a pod Jś 19, dwa lub trzy 

pokoje z kuchnią, obydwa lokale z piwnica
mi i wygodami.14169

Zaraz do sprzedania sklep spożywczo-dy- 
strybucyjny, przy pryneypalnej ulicy. Wa
runki dogodne, pewna część na spłaty. Wia

domość w kant. Kur. Warsz. pod lit.' M,a,r,e,

t klep spożywczy do odstąpienia zaraz lub 
pod sw. Michała, na warunkach dogodnych, 
punkt dobrv, na jednej z pryncypalnych ulic. 
Wiadomość: kiosk. Bracka róg Chmielnej.

5~fleczarnia, kawiarnia, dająca dobre utrzy- 
jmanie, tanio do sprzedania. Wiadomość: 

Marszałkowska 71. w cukierni. Tamże po
trzeba y uczeń do piekarni.14346

ijokój na 1-m piętrze od frontu do najęcia. 
B Wiadomość w sklepie optycznym p. Witig, 
Nowy-Świat 59.14399

Itamka młoda, wiejska, ze świeżym pokar- 
f|inem jest u akuszerki. Chmielna N 35, 
mieszkania 11. 14617

Fabryka kafli Leopoldów zawiadamia sza-* 1 
1nowną publiczność miasta Warszawy, że 
agenturę sprzedaży pieców kaflowych z tej 
fabryki powierzyła panu Józefowi Krodkiewę 
skieinu, zamieszkałemu przy ulicy Chmielnej 
pod N 60, do którego z obstalunkami zgła
szać się pp. interesanci raczą, gdzie również 
i okazy wyrobów obejrzeć można. — Właśei- 
ciel fabryki Stanisław Lasocki.14094 

Hj 2-m domu za Nowo-Zielną, Zielna 31, 
do wynajęcia cd 1 do 6 pokoi z komfor

tem, urządzone tamże i sklepy._____ 12318
Wj domu narożnym przy Świętokrzyzkiej

i Włodzimierskiej Ni 2/1325B, do wyna
jęcia od 1 Października r. b. siedem pokoi, 
przedpokój, kuchnia i piwnica, z w'szelkiemi 
wygodami. Wiadomość na miejsen i w kan
torze Redakcji Kłosów, Nowy-Świat Ni 39. 
q lokale, każdy po 5 pokoi z wygodami, 
<do wynajęcia od 8-o Października w domu 
Ni 34 przy ulicy Elektoralnej.______ 14387

Iest do odnajęcia zaraz w środkowym pun
kcie miasta, 2prz.depokoje z pokojem,komple
tnie urządzone. W razie żądania z całodzien- 

nem utrzymaniem. Wiadomość w dvstrybu- 
cji. Miodowa 10. 14557

Cklep wiktuałów do sprzedania za bardzo 
^przystępną cenę. Ulica Leszno Na 66. Wia
domość na miejscu.14167

Uuży ładny pokoj do najęcia w każdym 
czasie w blizkości ulicy Marszałkowskiej, 
dla emeryta lub starszego mężczyzny. Wia- 

domość w sklepie pieczywa, ul. Sienna Nt 7.

6 pokoi ze wszystkieml wygodami, 8 po
koje za 220 rs., prźyczem pojedyńcze po
koje do odnajmowania dla studentów. Ulica 

Widok 7a. 1874

i oncesjonowane biuro realizacji doku- 
Itmentów pieniężnych, L. Grużewskiego, róg 
Leszna i Solnej .V: 18. Sprawy sądowe _we 
wszystkich instancjach Cesarstwa i Króle
stwa prowadzi własnym funduszem, za po
trąceniem 10% od sumy, 1912

Dom kto ma do zbycia w Warszawie, w 
szacunku od 80 do 100 tys. rs., w blizko
ści Nowego-Światu i ulicy Marszałkowskiej, 

na 8% netto, zechce zostawić swój adres w 
kiosku przy ulicy Karmelickiej, pod lit. Z. R. 
pośrednictwo wyłącza się,14430

Sfajątek w Lubelskiem, 14 wiorst od kolei,
5włók 52 bez służebności, ziemi pszennej, 

z budowlami przeważnie murowanemi, kom
pletnym inwentarzem i krestencją do sprze
dania lub zamiany na dom w Warszawie, nie 
obciążony wierzytelnościami. Bliższe szcze
góły u adwokata przysięgłego Ksawerego 
Smoleńskiego. Długa N» 16.14564

L klep z urządzeniem, dystrybucją, galan- 
jąterją, oraz kantor pism, egzystujący od lat 
osiemnastu przy ulicy Przejazd pod N> 9, jest 
do odstąpienia każdego czasu.______ 14620

Gakład B. Korpaczewskiego, kupna, wy- 
^przeaaży i zamiany starożytności, przed
miotów domowego użytku i ubrań damskich 
i męzkieh mało używanych. Nowy-Świat 42.
|iłyn wodny, w okolicach między Kijowem 
jfji Warszawą poszukuję kupić, lub wziąść 
w dzierżawę. Listownie: staeja Nałęczów dro
gi żelaznej Nadwiślańskiej, Ignacemu Gór
skiemu.   14119

domu narożnym, przy ulicy Mazowie
ckiej i Berga są do wynajęcia od 1 Paź* 

dziernikn r. b. dwa sklepy: jeden duży po* 
jedyńczy, przy drugim zas są cztery pokoje- 
Interesowani zeehcą się zgłosić do zarządu 
dóbr ordynacji, mieszczącej się w pałacu hra
biów Krasińskich, przy Krakowskiem-Przed- 
mieściu Ni 410. 14582

łłatnki sztuczne francuzkie, działające ró- 
Jllwnie łatwo jak pierś matki (rs. 1).— Ta
pioka brazylijska, najzdrowszy pokarm dla 
dzieci i dla osób osłabionych, pakiet półfun- 
towy francuzki 35 kop. W magazynie fran- 
cuzkim 16, ul. Hr. Berga.1982

Ijotrzebne jest pomieszczenie z zamknię
ciem, na skład 50 beczek oleiny (masła) 

i 2 pokoje mieszkalne z meblami lub bez i 
usługą, w środku miasta. Adresy składać; 
hotel Niemiecki Ni 49. 14576

Majątek przemysłowo bardzo korzystny, 
Ili włók 33; mila od Warszawy szosą, zaraz 
do sprzedania, z inwentarzami, całą kresten
cją i znaczną propinacją. Połowa wierzytel- 
ności umorzona. Złota 16, ni. 3,______ 14569

tkuszerka W. M. przyjmuje osoby spo- 
j\dziewające się słabości. Tamże jest dzie
cię nowo-narodzone płci żeńskiej, do wzię* 
cia na własność. Ul. Marszałkowska N: 28.

Wozownia potrzebna na skład towaru > 
pokój na kantor w okolicyŻelaznej-Bramy 
lub Nalewek, ktoby miał takowe do odstą

pienia, raczy złożyć adres przy uiicr Dłu- 
giej Jfe 49, mieszk. 6. 14477

Folwark przy mieście i stacji kolei, od War
szawy 32 wiorsty, z domem murowanym, 
przy lasku sosnowym, do wydzierżawienia lub 

sprzedania. Wiadom.: Królewska 1. Sumiński.

pokoje frontowe, obszerne, komórka, ul. 
<Nowy-Swiat pałac Branickieh Ni 20, 14391 
8 jo wynajęcia od św. Michała 2-e piętro: 
|j3 pokoje, kuchnia, rs. 200; 2 pokoje, przed
pokój, kuchnia, rs. 180; 2 pokoje, kuchnia, 
rs. loÓ; stajnia, wozownia, murowane, rs. 100. 
Jerozolimska Ni 4, róg Solca. 14202

pogrzebowy zakład B. Korpaczewskiego, 
| skład trumien i wszelkich efektów pogrze
bowych. Nowy-Świat 42.1834

Doniesienia rozmaita.
Fabryka kufrów, waliz i toreb podróżnych 
j Walerjana Breymeyera, Krnkowskie-Przed- 
mieścic 22, wprost ulicy Hr. Berga, przyj
muje wszelkie reperacje.660

Akuszerka Bukowska przyjmuje osoby 
spodziewające się słabości, w oddzielnych 
i wspólnych pokojach zapewniając dyskrecję 

i troskliwą opiekę. Opłata możliwie najniż
sza. Bednarska Ń 15. 14102

E la kobiety interes wyrobiony, zapewniają- 
]cy utrzymanie. Adresy składać w kantorze

Kurjera Warsz. pod lit. A. A.14157

Iest do wynajęcia od 1-go Października po
kój kawalerski umeblowany. Nowy-Świat 
N> 39, mieszkania 27.14394

Hełna przyjmuje sie do prania i przerobie
nia na watę, w fabryce waty. Nowy- 
Swiat Ni 68.—Karol Kretschmer. 12089 ~ 

Wspólna N> 26A, m. 15. Przyjmuje si? 
do roboty wszelka bielizna oraz repera

cja takowej. Tamże dostać można gotowych 
koszul męzkieh, po cenach umiarkowanych. _ 
Lwa weksle |po rs. 100 wystawione, jeden 
lina 4 miesiące od 17 (9). drugi na 5 mie
sięcy od tejże daty na imię Szulima Tusz, 
przez Pinkusa Wildenbauma zaginęły. Zna- 
lazca raczy oddać na ulicę Wronią Jś 1172b.

(I)anio i z gwarancją przyjmuje roboty ze- 
I garmistrzowskie i reperacje wszelkiego 

rodzaju przyrządów w ten zakres wchodzą
cych. Zegarmistrz J... Unsinn, ulica Nowo- 
Senatorska Ni 4, mieszk. 30, 1-sze piętro.

I Mławski, Solna 18. Realizuje, nabywa 
.dokumenty pieniężne, udziela na takowe 
zaliczki. Sprawy sądowe i egzekucje wyro

ków miejscowych, jak prowincjonalnych pro- 
wadzi własnym kosztem.13633

Iokal potrzebny 10—12 pokoi, z ogrodem, 
Jlub wśród takowych, którenby w części 
zastąpił mieszkanie letnie. Wiadomość: hotel 

Drezdeński, A. Szuster. Uprasza się również 
kantory o udzielenie wiadomości, za wyna- 
grodzeniem.___________________ 14567
Ula emeryta lub kobiety starszej, inteligen

tnej, jest mieszkanie z całodziennem utrzy
maniem, za 35 rs. miesięcznie, z osobnym, 
pokojem i usługą. Adres: Kur Warsz. lit. A. Z.

Do sprzedania budynek murowany, dwu
piętrowy, przydatny na fabrykę sukna, pa
pieru, obić papierowych, jedwabiu lub cerat, 

wraz z morgą gruntu, w blizkości stacji Pru
szków, jest zaraz do sprzedania.— Tamże do 
wydzierżawienia kolonja, złożona z 1 ■/, włó
ki, z budynkami, z inwentarzem i kreseencją. 
Wiadomość w Warszawie przy ulicy Sena
torskiej N 18, u adwokata przysięgłego, Sta- 
nislawa Próchnik. ___________ 14614
Garaż potrzebna jest suma, od 10,000 do 
/jl2 tysięcy, na 1-szy numer domu murowa
nego, na umiarkowany procent. Oferty skła- 
dae w kantorze Kur. Warsz. pod lit. J. L.

Ikuszerka M. Frączak przyjmuje osoby 
/^spodziewające się słabości, po umiarkowa
nej eenie z umieszczeniem dziecka. Star® 
Miasto Ni 21, ___________ 14619

t 3-tygodniowym pokarmem, beż 
akuszerki. Ul. Mokotowska N 7.^ 

łtamka ze świeżym tygodniowym pokar- 
illmem. Bednarska Ni li, m. 21, z małym 
długiem._________________ 1967

41 sobą ze świeżym pokarmem życzy sobie 
V przyjąć dziecię do piersi. Ulica Wazka 
Freta” Nr 33 nowy, naprzeciw wirydtirza. 
Wiadomość u p. Mędrzyckiej. 14595 
|Tatka niemogąca dać utrzymania swemu 
jldzieeku, chee oddać na własność, ktoby ży
czył, chłopczyk ładn -miesięczny. Adres: 
Aleja Róż 6. 1944

1/olonja do sprzedania z ogrodem owoco- 
llwym i zabudowaniem J. Witkowskiego 
Nr 227 na Woli. Bliższa wiadomość Jfe 18 za 
rogatką Wolską. __________14404________
fik O wydzierżawienia na lat kilka ogród 
Jjw Piotrkowie gubernjalnym, z oranżerją, 
irephauzem, inspektami, szkółką drzew owo
cowych, kwiatami, werendą, altanami, oraz 
miejscem urządzonem na sprzedaż nabiału, 
położony w środkowym punkcie miasta, przy 
alei spacerowej. Bliższa wiadomość w Re- 
dakcjii miejscowego pisma,,Tydzień". 14031

Z trzech domów, jeden do sprzedania bar
dzo korzystnie. Wiadomość w biurze ogło
szeń i p. Rajchmana i Frendlera, Senator- 

ska 18.______________________ 1981
L klep niciarski w najlepszym punkcie, do od- 
nstąj.ienia zaraz. Nowy-Świat Jfe 40, wskła- 
dzie pończoch.________ _________14624_____

Lokale,

4 pokoje, przedpokój, 2 schowania, kuchnia, 
zlew, wodociąg, jest do wynajęcia zaraz.

Wiadomość u gospodarza na miejscu, Mar- 
szałkowska N; 6a/1701d.__________14339
|jOkój do wynajęcia, dla płei żeńskiej, od 
R 1 Października, może być z usługą. Pługa 
N; 10, m. 51, 2-e piętro, od frontu. 14236 

Vklep spożywczy z dystrybucją, do sprze- 
lildania każdego czasu. Krucza Ni 2a. 14354

Ijotrzebna jest osoba, do współki, do inte
resu fachowego, mająca rs. 100. Wiado

mość w kiosku na Podwalu, naprzeciw Ka
pitulnej.14335

pokój do wynajęcia z całodziennem utrzy- 
I maniem. Czysta 4, mieszkania 23. 14406
pokój z przedpokojem, umeblowany, o 3-ch 
P oknach, może być dla 2-eh opób z całem 
utrzymaniem, do wynajęcia, od 1-go Paździer
nika w blizkości Nowego-Światu. Cena przy
stępna. Wiadomość: Danielewiezowska N 2, 
mieszkania 12, nad restauracją, do godziny 
12 w południe.__________________ 14420

Uwa pokoje umeblowane, na pierwszem 
piętrze, z wygódką i oddzielnem wejściem 
do wynajęcia. Chmielna Nr 21, mieszkania 5, 

stróż w suterynie na prawo wskaże. 14408

Iest do wynajęcia pokój duży, umeblowa
ny z usługą, samowarem, opałem; cena 
rs. 25 miesięcznie. Chmielna 11, m. 5. 14424

RS. 13,500 potrzebne na 1-szy numer 
hypoteki domu przy jednej z najpryncy- 
palniejszych ulic. Wiadomość Karmelicka 

Ni 5, w składzie węgli. Pośrednictwo wyłą- 
eza się.___________________________14592
i agazyn wyrobów tabacznych i piśmien- 
* nych, w najlepszym punkcie miasta, od
stępuje się zaraz z powodu słabości. Wia
domość w biurze ogłoszeń Rajchmana i Fren- 
dlera, Senatorska 18._______________ 1976
Fklep wiktuałów i magle wiedeńskie w do- 
Jybrym stanie za przystępną cenę do sprze- 
dania z powodu wyjazdu. Widok 7. 1974

Kawiarnia do odstąpienia. Ulica Wązka- 
Freta Mi 37_______________ 14599”

4 kład węgli do sprzedania. Wiadomość w 
iąkiosku, róg Marszałkowskiej i Alei Jero- 

oli niskiej. 14613

® agiel do sprzedania. Ulica Wronia N 2, 
za przystępną cenę.___________14489

Ijiekarnia do sprzedania w każdym cza
sie, z całem urządzeniem, gospodami i 

dwoma sklepami. Wiadomość: uliea Żelazna 
Ni 34, w restauracji 14483

q lokale, każdy ;
<do wynajęcia od 8-

ijOkój frontowy do odnajęcia, tamże miesz
kanie i całodzienne utrzymanie dla dwóch 

młodych osób, przy zacnej i wykształconej 
rodzinie. Cena umiarkowana. Sienna N? 4n, 
róg Sosnowej, piętro 2-e, mieszk. 8. 14393

S| ieszkanie ozdobne: 6 pokoi, przadpokój, 
lit kuchnia, wodociąg, balkon, klozet. Kontrakt 
do św. Jana. Wilcza N 2a, m. 5. 14295
jlo wynajęcia w każdym czasie lub od 
|f S-go Michała, dwa pokoje i przedpokój. 
Krakowskie-Przedmieście N 52, dom Fajansa.
t.okój suchy, ciepły i widny, ze wspólnym 
tl przedpokojem, jest do odstąpienia dla ko
biety, od 1 Października, za rs. 7 kop. 56 
miesięcznie. Wiadomość w pracowni wyro
bów pończoszniczych. Mariańska Ni 4. 14101
Ijóżne lokale do wynajęcia w każdym eza- 
llsie po 2, 3, 4 i 5 pokoi z przedpokojem i 
kuchnią, z wszelkiemi wygodami, w domu 
pod Ni ”13/1679a, przy ulicy Króczej, miedzy 
ulicami: Hożą i Wilczą, za bardzo przystępne 
ceny. ” i2863
Vklep z kuchnią, piwnicą pod sklepem, na 
^kawiarnię, garkuehnię, piwiarnię, 12 rs. 
miesięcznie, od 1-go Października. Ogrodowa 
28, stróż objaśni. 13983
L rólewska 37, od każdego czasu 3 pokoje, 
JS pasaż i kuchnia; różne sklepy, duża wi
dna suteryna; od kwartału 3 pokoje, przed
pokój, i kuchnia na parterze. 14097
]l'owo-Próżna 4, od kwartału 5 pokoi, 
llprzedpokój, pasaż i kuchnia z wodocią
giem, zlewem i elektrycznemi dzwonkami; 
jeden sklep od każdego czasu. 14096
| okal z 6 pokoi na 1-m piętrze, obszerny, 
IJwygodny. Chmielna N> 9. 14152
Q sklepy do wynajęcia. Wiadomość: uliea 
^Chmielna M 9. 14151
Ipartament bardzo elegancki, z trzema 
/Ibalkonami i wszelkiemi wygodami, do wy
najęcia od 1-go Października r. b. Smolna 
Jfi 17, drugi dom od Nowego-Światu mie
szkania ,N? 6. 14109
I okal do wynajęcia w każdym czasie, złożony 
Jjz 7 pokojów, przedpokoju i kuchni, z wszelkie- 
mi udogodnieniami i komfortem, na 2 piętrze, 
od frontu. Aleja Jerozolimska N 18A, dom 
p. Istomina. 14529
Itwa pokoje na 2 piętrze od frontu bardzo 
|ftanio do wynajęcia. Bracka M? 7, mie
szkania Nj 5. 14547
|’o wynajęcia sklep, warsztat stolarski 
Ulub inny, oraz 2 pokoje z kuchnią, pokój 
i kuchnia przy stacji tramwajów. Sienna Ń 
6a, pierwszy dom za Żelazną. 14593
IJiękne lokale z wygodami i widokiem na 
| duży ogród kwiatowy do wynajęcia Żela
zna 20B. 14442
(.klep w podwórzu z 2-a pśkojami i pasa- 
’żem, z 2-a wozowniami lub bez tychże, do 
wynajęcia od l-o października r. b. Nowy 
Świat 55, czwarty dom od ul. Sto-Krzyzkiej.
sf pokojów z przedpokojem, kuchnią, zle- 
Jwem i wodociągiem, z 3-a wejściami, na 
parterze, do wynajęcia od 1-go października. 
Nowy Świat 55, czwarty dom od ulicy Sto- 
Krzyzkiej. 1977
j; okój dla nauczycielki lub innej osoby płci 
li żeńskiej. Chmielna 13a, m. 21. 14616
| j okoi 5, prze dpokój, kuchnia, na 2-m pię- 
s trze, róg Marszałkowskiej i Jerozolimskiej 
Nr 38, mieszkania 14, do odnajęcia do Lipca 
r. p., stróż wskaże. 14608
Kjokój z meblami. Wiadomość: kiosk, plac
1 św. Aleksandra. 1973
[jomieszczenie dla jednej lub dwóch pa
ll nienek przy zacnej rodzinie, może być 
z fortepianem i całodziennem utrzymaniem. 
Nowy-Swiat N: 12, mieszkania 6. 1971
Łjokój z meblami. Róg Marszałkowskiej 
i wejście od Chmielnej Ni 32, m. 7. 14603
Jest do wynajęcia pokój umeblowany za 16 

rs. z usługą. Aleje Jerozolimskie Ni 5, m. 14.
| okal składający się z 6 pokoi przy ulicy 
^Pięknej Ni 16, jest do odstąpienia od św. 
Michała za cenę rs. 550 na trzy kwartały, 
t. j. do ekspiracji kontraktu. Wiadomość u 
stróża miejscowego lub u stróża sąsiedniego 
domu Jś 14. 14584

wynajęcia w nowo-wybudowanym do- 
|Jmu przy ulicy Marszałkowskiej, pod Jfi 8c, 
hyp. 1701e. 1-sze piętro:; 6 pokoi, przedpo
kój, kuchnia, pasaż, antresola dla służby, 
spiżarnia. — Parter 5 pokoi, przedpokój, ku
chnia, pasaż, antresola dla służby, śpiżarnia. 
Mieszkania powyższe wykończone z komfor
tem, mało znanym w Warszawie, przytem 
luft-klozety, dzwonki elektryczne; woda, zle
wy i tuby akustyczne. Ceny przystępne. Może 
być dodaną stajnia i wozownia. 14626
lila pp. rękawiczników. Jest do odstępienia 
IJczęsć obszernego sklepu, przy ulicy Mar
szałkowskiej Nr 12b. między Wspólną i Hożą. 
Wiadomość na miejscu, w handlu tabacznym.
T! powodu nagłej zmiany, jest do odstą
pienia wygodny i suchy lokal, składający 
się z 3-ch pokoi od frontu, z kuchnią i wo
dociągiem, na 3-m piętrze, przy ulicy Cie
płej Nś 3, mieszkania N 11, za cnnę 272 rs. 
rocznie. Wiadomość u stróża domu. 14549


